
Základní škola a Mateřská škola Úsov,  

příspěvková organizace 
 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

ŠKOLNÍ ROK 2022 / 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dne 27.8.2023     Zpracoval:     Ing. David Kalousek 

                  ředitel školy 

 

Projednána a schválena Školskou radou dne 31.8.2023 
 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

2 

 

OBSAH 

 

1.  Základní údaje o škole……………………………………………………………….. 4 

   1.1 Škola……………………………………………………………………………… 4 

   1.2 Zřizovatel…………………………………………………………………………. 4 

   1.3 Součásti školy……………………………………………………………………... 4 

   1.4 Přehled hlavní činnosti školy (podle zřizovací listiny)……………………………. 4 

   1.5 Školská rada………………………………………………………………………. 4 

   1.6 Charakteristika školy……………………………………………………………… 5 

   1.7 Materiálně – technické podmínky vzdělávání……………………………………. 5 

2.  Přehled oborů vzdělání………………………………………………………………. 

3.  Přehled učebních plánů 2022/2023………………………………………………….. 

6 

6 

4.  Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy….……………………….. 6 

5. Mateřská škola………………………………………………………………………... 8 

   5.1 Charakteristika mateřské školy……………………………………………………. 8 

   5.2 Výchovná a vzdělávací činnost…………………………………………………… 8 

   5.3 Přijímání dětí……………………………………………………………………… 8 

   5.4 Nadstandardní aktivity…………………………………………………………….. 8 

   5.5 Zájmové kroužky………………………………………………………………….. 9 

   5.6 Spolupracující organizace…………………………………………………………. 9 

   5.7 Zaměstnanci……………………………………………………………………….. 9 

6. Údaje o zápisu k povinné školní docházce…………………………………………… 10 

7. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků………………………………………………….. 10 

   7.1 Statistika prospěchu školy – 1. pololetí školního roku 2022/23…………………... 10 

   7.2 Průměrný prospěch v jednotlivých předmětech v 1. pol. školního roku 2022/2023 10 

   7.3 Statistika chování a absence – 1. pol. školního roku 2022/23……………………. 11 

   7.4 Statistika prospěchu školy – 2. pololetí školního roku 2022/23.…………………. 11 

   7.5 Průměrný prospěch v jednotlivých předmětech v 2. pol. školního roku 2022/2023 12 

   7.6 Statistika chování a absence – 2. pol. školního roku 2022/2023…………………. 12 

   7.7 Vycházející žáci (rozmístění žáků)………………………………………………... 13 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků    ve školním roce 2022/2023……………………………. 

 

13 

9. Testování žáků………………………………………………………………………... 

   9.1 Testování tělesné zdatnosti………………………………………………………... 

   9.2 Výběrové zjišťování výsledků žáků ZŠ 2022/2023……………………………….. 

   9.3 Dotazníkové šetření Centra pro výzkum veřejného mínění, Sociologického  

         ústavu AV ČR…………………………………………………………………….. 

16 

16 

19 

 

21 

10. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti……………………………...….. 22 

   10.1 Jednorázové akce organizované naší školou (na úrovni školy)………………….. 22 

   10.2 Akce na úrovni okrsku, okresu, kraje……………………………………………. 24 

   10.3 Další akce………………………………………………………………………… 25 

   10.4 Záložka do knihy spojuje školy …………………………………………………. 26 

   10.5 Dýňodlabání…………………..………………………………………………….. 27 

   10.6 Školní projekt „Co s volným časem“…..…….……………………………........... 27 

   10.7 Ples Rady rodičů……………….......…………………………………………….. 28 

   10.8 Charitativní diskotéka………………...………………………………………….. 28 

   10.9 Pohádkový les ...……………….……..….………………………………………. 29 

   10.10 Oslavy 90. výročí otevření Měšťanské školy v Úsově a 150. výročí založení  

             hasičů v Úsově………………………………………………………………….. 

 

30 

   10.11 Předvánoční minisbírka plyšáků..………………………………………………. 31 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

3 

 

   10.12 Vánoční pozdrav našich deváťáků…...………………………..……………….. 32 

   10.13 Plavecký výcvik..……………………………………………………………….. 

   10.14 Školní akademie……………………………………………………………...... 

   10.15 Den Země……………………………………………………………………… 

   10.16 Škola v přírodě………………………………………………………………… 

32 

33 

33 

34 

11. Údaje o prevenci sociálně - patologických jevů, rizikového chování a zajištění 

podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, 

mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy…………………. 

 

 

35 

11.1 Prevence sociálně - patologických jevů, rizikového chování………………....... 

11.2 Zajištění podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, 

nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové 

přípravy………………………………………………………………………… 

12. Zhodnocení programu EVVO………………………………………………………. 

35 

 

 

36 

37 

13. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí ………… 44 

14. Hodnocení činnosti školní družiny………………………………………………….. 52 

15. Hodnocení činnosti školního klubu…………………………………………………. 

16. Základní údaje o hospodaření školy za rok 2023…………………………………… 

53 

54 

17. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů……………….. 

      17.1. Rozvojové programy………………………………………………………….. 

      17.2. Mezinárodní programy………………………………………………………... 

18. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení………... 

54 

54 

54 

55 

19. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech z jiných zdrojů…………. 

     19.1 Školní projekt………………..……………………………................................. 

55 

55 

     19.2 Učíme se venku v Úsově ………………………………………………………. 55 

     19.3 Projekt ZŠ ÚSOV - ŠABLONY JAK………………………………. …….…... 56 

     19.4 Pečujeme o děti na ZŠ v Úsově ……………………………………………….. 57 

20. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi a dalšími partnery při plnění úkolů 

ve vzdělávání……………………………………………………………………………. 

 

58 

21. Stručné vyhodnocení naplňování cílů ŠVP…………………………………………. 

22. Přílohy……………………………………………………………………………….. 

59 

60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

4 

 

 

1. Základní údaje o škole 

 
1.1 Škola 

Název školy: Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Sídlo: Školní 187, 789 73  Úsov 

Telefon: 583 435 108 

E-mail: zsusov@email.cz 

www: www.zsusov.cz  

Právní forma: právní subjekt – příspěvková organizace (od 1. 1. 2002) 

IČO: 70944164 

Ředitel školy Ing. David Kalousek 

Identifikace zařízení: 600148475 

 
 

1.2 Zřizovatel 

Název zřizovatele: Město Úsov 

Adresa zřizovatele: nám. Míru 86 

789 73 Úsov 

Kontakt: tel.: 583 435 054  

fax: 583 435 054  

www: http://www.usov.cz   

e-mail: mesto@usov.cz  

 

 

1.3 Součásti školy 

Název IZO Kapacita 

Základní škola 102680663 300 

Mateřská škola 107633141 60 

Školní družina 120300591 40 

Školní jídelna 102992151 420 

Školní klub 181112957 30 

 

1.4 Přehled hlavní činnosti školy (podle zřizovací listiny)  

 

     Její činnost je vymezena zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a prováděcími předpisy k němu a 

vyhláškou MŠMT ČR č. 107/2005 Sb., o školním stravování. 

 

 

1.5 Školská rada  

 

 zřízena ke dni 30. 11. 2005 

 členové: 

 za rodiče: p. Petra Bergová, p. Michal Kuruc 

 za zřizovatele: p. Mgr. Benedikt Lavrinčík, p. Bc. Michaela Hašková 

 za pracovníky školy: p. Mgr. Iveta Václavíková, p. Mgr. Jiřina Holoušová          

 

mailto:zsusov@email.cz
http://www.zsusov.cz/
http://www.usov.cz/
mailto:mesto@usov.cz


Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

5 

 

 

1.6 Charakteristika školy  

 

 Předškolní vzdělávání probíhá ve dvou třídách dle ŠVP pro předškolní vzdělávání 

s názvem „Rozvíjej se poupátko“ zpracovaného dle rámcového vzdělávacího programu 

pro MŠ. 

 Základní vzdělávání je poskytováno dětem od 6 let z Úsova, Police, Bezděkova, Klopiny, 

Janoslavic, Veleboře, Stavenice, Dubicka, Rohle a Kamenné. Škola je zaměřena na 

přírodovědné a technické činnosti, estetické a sportovní činnosti, což se projevuje 

v nabídce volitelných předmětů a zájmových kroužků, které škola každoročně zřizuje ve 

spolupráci s DDM „Magnet“ Mohelnice. Škola klade důraz na proces adaptace žáků 

přicházejících do 1. ročníku. Základem je úzká spolupráce základní a mateřské školy. 

Hledáme cestu, jak velmi rozdílné dispozice jednotlivých žáků úspěšně rozvíjet, 

uvědomujeme si, že dětský věk žádá všestranný a vyvážený rozvoj dítěte. Cílem našeho 

Školního vzdělávacího programu pro ZV s názvem „Škola pro život - škola pro všechny“ 

je všestranný rozvoj osobnosti každého jedince.  

 

Ročník Počet žáků 

k 1. 9. 2022 

Třídní učitel 

1. 18 Mgr. Zuzana Soukopová 

2. 13 Mgr. Jiřina Holoušová 

3. 18 Mgr. Jana Koštovalová 

4. 13 Mgr. Martina Klosová 

5. 12 Mgr. Jaroslava Nespěšná 

6. 21 Mgr. Dominika Pavlíková 

7. 18 Mgr. Iveta Václavíková 

8. 16 Mgr. Tomáš Foltas  

9. 16 Mgr. Jindra Pochožajová 

celkem: 145  

 

 Stravování dětí probíhá ve školní jídelně s kapacitou 420 jídel pro děti předškolního a 

školního věku. Stravování dětí v MŠ se skládá z dopolední, odpolední svačinky a oběda. 

Školní jídelna připravovala také jídla pro MŠ Klopina a MŠ Třeština, ale také pro cizí 

strávníky.  

 Školní jídelna měla přihlášených 450 strávníků, z toho 138 dětí ze základní školy, 97 dětí 

z MŠ, 38 zaměstnanců školních a předškolních zařízení a průměrně 179 cizích strávníků. 

 

 

1.7 Materiálně – technické podmínky vzdělávání 

 

 

     K vybavenosti školy patří tělocvična se sociálním zařízením, školní dílna, 3 kabinety 

pro 1. – 5. třídu, odborné kabinety matematiky, fyziky a informatiky, chemie, přírodopisu, 

zeměpisu, výtvarné výchovy, tělesné výchovy, dále sklad učebnic a školních potřeb i učitelská 

knihovna. Pro výuku škola využívá vedle klasických tříd také specializované modernizované 

odborné učebny pro cizí jazyk, pro výuku přírodopisu, fyziky a chemie a 1 počítačovou 

učebnu, cvičnou kuchyňku pro žáky, školní knihovnu a studovnu.  

     Žáci využívají ve všech třídách ergonomický školní nábytek (výškově stavitelné lavice a 

židle). Vybavení učebními pomůckami, hračkami, stavebnicemi, hudebními nástroji, 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

6 

 

sportovním nářadím je dostatečné. Všechny učebny jsou vybaveny interaktivními tabulemi 

popisovatelné fixem.  

     

 

2. Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve 

školském rejstříku 

 
Obory vzdělávání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělávání a Rámcové vzdělávací 

programy: 

79-01-C Základní škola 

 79-01-C/01  Základní škola, denní forma vzdělávání, délka studia: 9 r. 0 měs. 

  

 

 

 

3. Přehled učebních plánů 2022/2023 

 
Název vzdělávacího programu Ročník ZŠ 

Škola pro život – škola pro 

všechny (vlastní ŠVP) 

1., 2., 3., 4., 5. + 6., 7., 8., 9. p. r. 

  

Přehled volitelných předmětů:  

Praktika z přírodopisu 6. třída 

  

 

 

4. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 
 

Zaměstnanci školy Počet Pracovní úvazek 

Pedagogičtí pracovníci – učitelé 17 16,13 

Pedagogičtí pracovníci – vychovatelé ŠD, ŠK, 

DK 

    4 2,05 

Pedagogičtí pracovníci – asistent pedagoga                                         5 3,638 

Správní zaměstnanci – ekonomka školy 1 1,0 

                                     domovníci, uklízečky 4 3,50 

                                     kuchařky, ved. ŠJ 6 3,85 SR + 1,65 HČ 

Celkem zaměstnanců 34 30,168 SR + 1,65 HČ 

 

 

 

Pedagogičtí pracovníci 

 

Funkce Vzdělání Vyuč. předměty 

 Vedení školy   

Ing. David Kalousek  ŘŠ VŠ 2. st. Př, Pč, Tv, Pzp, Hv 

Mgr. Jiřina Holoušová  vedoucí učitelka 

1. stupně 

VŠ 1. st. – Čj, M, Prv, Vv, Tv, Pč 

Mgr. Iveta Václavíková  vedoucí učitelka 

2. stupně 

VŠ 2. st. – Čj, Rj, Ov, Vv, Z 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

7 

 

 Učitelé 1. stupně 

ZŠ 

  

Mgr. Jana Koštovalová Uč. VŠ Čj, M, Aj, Prv, Vv, Hv 

Mgr. Martina Klosová Uč. VŠ Čj, M, Aj, , Vl, Př, Hv 

Mgr. Jaroslava Nespěšná Uč. VŠ Pč, Tv, Inf, Vl, Př, Hv 

Mgr. Jindra Pochožajová Uč. VŠ M 

Mgr. Dominika Pavlíková Uč. VŠ Vl, Aj 

Mgr. Zuzana Soukopová Uč. VŠ Čj, M, Prv, Vv, Hv, Tv, Pč 

Mgr. Šárka Johanová Uč. VŠ Čj  

Dr. Ing. Františka 

Nováková  

Uč. VŠ Inf 

 Učitelé 2. stupně 

ZŠ 

  

Mgr. Jindra Pochožajová Uč. VŠ M, CH, Tv 

Mgr. Tomáš Foltas  Uč. VŠ M, F, Inf 

Mgr. Šárka Johanová Uč. VŠ Čj, Pč,  

Mgr. Dominika Pavlíková Uč. VŠ Z, Př, Ov, Hv, Aj, Vv 

Mgr. Benedikt Lavrinčík 

(od 31.10.2022 

O.J.Haluza) 

Uč. VŠ Aj, D, Hv 

Mgr. Jaroslava Nespěšná Uč. VŠ Vv, Tv, Vkz, Ov 

Dr. Ing. Františka 

Nováková  

Uč. VŠ Inf, Ov 

    

 Uč. MŠ, vych., 

asist. 

  

Iveta Honigová (od 

3.10.2022 Lucie Vítková 

ml.) 

Vych. ŠD SŠ   

Lucie Vítková Asistentka ped. SŠ  

Petra Bergová Asistentka ped. 

Vych. ŠK 

SŠ  

Radana Tylšarová  Asistentka ped. SŠ  

Zdenka Janíčková Asistentka ped., 

Vych ŠK 

SŠ  

Marcel Kunert Pečovatel/vychov

atel DK 

SŠ  

Jarmila Motlíčková  Vedoucí uč. MŠ SŠ  

Alena Březinová  Uč. MŠ SŠ  

Eva Šolková Uč. MŠ SŠ  

Zuzana Rožnovjáková Asistentka ped. SŠ  

Ing. Lenka Ošťádalová Uč. MŠ (překryv) VŠ  
 

Kvalifikace pedagogických pracovníků 

 

   Vyjma 2 pedagogických pracovníků, přičemž jeden z nich již započal se studiem k doplnění 

kvalifikace, jsou všichni pedagogičtí pracovníci kvalifikováni.   

 
 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

8 

 

 

 

 

Správní zaměstnanci  Funkce 

Ludmila Tylšarová ekonomka školy 

Jan Honig domovník ZŠ 

Renata Jořenková domovnice MŠ 

Božena Raub uklízečka 

Pavlína Roháčová vedoucí ŠJ 

Olga Pišosová vedoucí kuchařka 

Miroslava Rečková kuchařka 

Petra Rozehnalová kuchařka 

Zuzana Králová pomocná kuchařka 

Eva Hrochová pomocná kuchařka, 

uklízečka 
 

 

 

 

 

5. Mateřská škola 

 
 

 

5.1 Charakteristika mateřské školy 

 

      Mateřská škola měla 2 třídy, ve školním roce 2022/2023 s celkovým počtem zapsaných 

dětí 48. I. třídu navštěvovalo 24 dětí 3-4 letých s průměrnou denní docházkou 14,7 dětí. 

II. třídu navštěvovalo 24 dětí 5-7 letých s průměrnou denní docházkou 17,6 dětí.Počet             

dojíždějících dětí 7 (Třeština, Police, Janoslavice, Nedvězí, Veleboř, Stavenice). 

 

5.2 Výchovná a vzdělávací činnost 

 

       Výchovně-vzdělávací činnost se řídila Rámcově vzdělávacím programem pro předškolní 

vzdělávání. Úkoly tohoto programu jsou rozpracovány ve Školním vzdělávacím programu 

„Rozvíjej se poupátko“ se specifikací pro jednotlivé věkové skupiny. Výchovně-vzdělávací 

práce byla doplněna o celoroční projekt „Z pohádky do pohádky“. 

 

5.3 Přijímání dětí 

 

      Pro školní rok 2023/2024 bylo přijato 16 dětí. Většina z nich nastoupí k 1. 9. 2023. Bylo 

vyhověno žádostem rodičů, jejichž děti nastoupí v průběhu školního roku 2023/2024 (2 děti).  

 

5.4 Nadstandardní aktivity 

 

 divadelní představení (10x) 

 prodejní výstava knih (4x) 

 návštěva knihovny (4x) 

 podzimní drakiáda, loučení s podzimem 

 Mikulášská nadílka 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

9 

 

 Vánoční zpívání koled 

 výroba vánočních dárků 

 kurz plavání na bazéně v Mohelnici (10 lekcí) 

 preventivní vyšetření očí 

 společné fotografování 

 zimní olympiáda, sněhulákový den 

 dětský maškarní karneval pro veřejnost (agentura BAVI Litovel) 

 návštěva kina Uničov 

 Májové besídky pro rodiče, výroba dárků pro maminky 

 Den dětí 

 návštěva divadla v Šumperku 

 Letní olympiáda v MŠ Klopina 

 Výlety ( Hrad Bouzov, ZOO Lešná, Čokoládovna Troubelice) 

 Návštěva dopravního hřiště 

 Slavnostní ukončení školního roku, rozloučení s předškoláky (agentura BAVI Litovel) 

 

 

5.5 Zájmové kroužky 

 

 Sportovní kroužek (1x týdně, II. třída) 

 „Přípravka“ na školu (1x týdně, 19 dětí) 

 „Angličtina hrou“ (1x týdně, 17 dětí) 

 

 

5.6 Spolupracující organizace 

 

 Rada rodičů při MŠ 

 PPP Mohelnice, SPC Mohelnice, SPC Olomouc, SPC Šumperk 

 MŠ Klopina 

 SDH Úsov - Sbor dobrovolných hasičů Úsov 

 FK Úsov 

 Malá kopaná Úsov 

 “Hósovský spolek” 

 ZŠ Úsov 

 
5.7 Zaměstnanci 

 

 Jarmila Motlíčková – zástupce ředitele pro MŠ 

 Alena Březinová – učitelka 

 Eva Šolková – učitelka 

 Lenka Ošťádalová – pedagogický překryv 

 Zuzana Rožnovjáková - asistent pedagoga 

 Renata Jořenková - domovnice 
 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

10 

 

 

 

 

 

6. Údaje o zápisu k povinné školní docházce 

 
Zápis k povinné školní docházce  

Termín: 4.4.2023 

Počet dětí: 26 

Počet žádostí o odklad: 3 

Rozhodnutí ředitele školy: 

 

Rozhodnutí o přijetí k základnímu vzdělávání:  23 

Rozhodnutí o odkladu povinné školní docházky: 3 
 

 

 

7. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

 
7.1  Statistika prospěchu školy – 1. pololetí školního roku 2022/23 

 

Ročník Počet 

žáků 

Prospěli s vyzn. Prospěli Neprospěli 

Počet % Počet % Počet % 

1. 18 18 100 0 0 0 0 

2. 13 12 86 1 14 0 0 

3. 19 18 95 1 5 0 0 

4. 13 9 69 3 23 1 8 

5. 11 8 73 2 18 1 9 

1. st. 74 65 88 7 9 2 3 

6. 21 6 29 12 57 3 14 

7. 18 8 44 10 56 0 0 

8. 16 8 50 7 44 1 6 

9. 16 7 44 9 56 0 0 

2. st. 71 29 41 38 54 4 5 

Celkem 145 94 65 45 31 6 4 

7.2  Průměrný prospěch v jednotlivých předmětech v 1. pol. školního roku 

2022/2023 

 
Předmět Čj Aj Rj M Prv Př Vl 

1.st. 1,47 1,58 - 1,40 1,30 1,60 1,69 

2.st. 2,46 2,26 1,82 2,10 - 2,28 - 
Předmět Vv Hv Pč Tv Fy Ch D 

1.st. 1,09 1,05 1,02 1,00 - - - 

2.st. 1,01 1,00 1,02 1,00 1,90 1,78 1,79 
Předmět Z Ov Vkz Inf Pzp - - 

1.st. - - - 1,00 - - - 

2.st. 2,08 1,15 1,05 1,20 1,00 - - 

Průměrný prospěch ZŠ 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

11 

 

 1. stupeň 2. stupeň Základní škola 

Průměr známek 1,29 1,58 1,44 

 

7.3 Statistika chování a absence - 1. pol. školního roku 2022/2023 

 
Roč. Počet 

žáků 

           Výchovná opatření   Pochvaly                             Absence 

NTU DTU DŘŠ 2.st. 3.st. PTU PŘŠ Omluv. Poč.hod./ž. Neoml. P.h./ž. 

  1. 18 - - - - - 5 - 1116 62,00    - - 

  2. 13 - - - - - 4 - 540 41,54    -  - 

  3. 19 - - - - - 3 - 1004 55,78    - - 

  4. 13 - - - - - - - 449 34,54    - - 

  5. 11 - - - - - 2 - 714 71,40    - - 

1.st. 74 - - - - - 14 - 3823 51,66    - - 

             

  6. 21 8 4 2 - 1 1 - 1171 55,76    - - 

  7. 18 1 1 - - - - - 1486 82,56    - - 

  8. 16 1 - - - 1 5 - 968 60,50   55 3,44 

  9. 16 4 - - - - 4 - 883 55,19    - - 

2.st. 71 14 5 2 - 2 10 - 4508 63,49    - - 

             

ZŠ 145 14 5 2 - 2 24 - 8331 57,46    - - 

 
Vysvětlivky: 

NTU napomenutí třídního učitele 

DTU důtka třídního učitele 

DŘŠ důtka ředitele školy 

2. st. snížená známka z chování 

3. st. snížená známka z chování 

PTU pochvala třídního učitele 

PŘŠ pochvala ředitele školy 

 

     Výsledky celkového hodnocení žáků za první pololetí jsou velmi dobré. Více jak polovina 

žáků školy, přesněji 94, prospělo s vyznamenáním (65 %), 45 žáků prospělo (31 %). 6 žáků 

neprospělo (4%). Absence žáků byla 8331 hodin, což činí průměr 57,46 hodin na žáka. 

 

7.4 Statistika prospěchu školy – 2. pololetí školního roku 2022/2023 

Ročník Počet 

žáků 

Prospěli s vyzn. Prospěli Neprospěli 

Počet % Počet % Počet % 

1. 18 17 94 1 6 0 0 

2. 12 12 100 0 0 0 0 

3. 19 18 95 1 5 0 0 

4. 13 8 62 5 38 0 0 

5. 11 7 64 3 27 1 9 

1. st. 73 62 85 10 14 1   1 

6. 21 5 24 14 67 2 9 

7. 18 4 22 14 78 0 0 

8. 16 7 44 8 50 1 6 

9. 16 7 44 9 56 0 0 

2. st. 71 23 32 45 63 3 5 

Celkem 144 85 59 55 38 4 3 

  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

12 

 

 

 

7.5  Průměrný prospěch v jednotlivých předmětech v 2. pol. školního roku 

2022/2023 

 
Předmět Čj Aj Rj M Prv Př Vl 

1.st. 1,62 1,81 - 1,49 1,24 1,60 1,68 

2.st. 2,42 2,40 1,95 2,03 - 2,28 - 
Předmět Vv Hv Pč Tv Fy Ch D 

1.st. 1,05 1,03 1,02 1,00 - - - 

2.st. 1,09 1,06 1,04 1,00 1,92 1,66 2,11 
Předmět Z Ov Vkz Inf PzP - - 

1.st. - - - 1,00 - - - 

2.st. 2,00 1,36 1,12 1,21 1,00 - - 

Průměrný prospěch ZŠ  

 

 1. stupeň 2. stupeň Základní škola 

Průměr známek 1,32 1,63 1,48 

 

7.6 Statistika chování a absence - 2. pol. školního roku 2022/2023 

 
Roč. Počet 

žáků 

           Výchovná opatření   Pochvaly                             Absence 

NTU DTU DŘŠ 2.st. 3.st. PTU PŘŠ Omluv. Poč.hod./ž. Neoml. P.h./ž. 

  1. 18 - - - - - 6 - 1081 60,06    - - 

  2. 12 - - - - - 6 - 641 53,42    -  - 

  3. 19 - - - - - 12 - 963 53,50    - - 

  4. 13 - - - - - 5 - 1095 84,23    - - 

  5. 11 - - 1 - - 4 - 920 92,00    - - 

1.st. 73 - - 1 - - 33 - 4700 64,38    - - 

             

  6. 21 2 2 1 2 - 5 2 1150 54,76    - - 

  7. 18 - 1 1 1 - 4 - 1347 74,83 89 4,94 

  8. 16 2 1 - - 1 7 1 1021 63,81    - - 

  9. 16 4 2 - - - 6 1 1154 72,13    - - 

2.st. 71 8 6 2 3 1 22 4 4 672 65,80    - - 

             

ZŠ 144 8 6 3 3 1 55 4 9372 65,80 - - 
Vysvětlivky: 

NTU napomenutí třídního učitele 

DTU důtka třídního učitele 

DŘŠ důtka ředitele školy 

2. st. snížená známka z chování 

3. st. snížená známka z chování 

PTU pochvala třídního učitele 

PŘŠ pochvala ředitele školy 

 

 

     Výsledky celkového hodnocení žáků za druhé pololetí byly téměř identické jako v prvním 

pololetí. Ve srovnání se školním rokem 2021/2022 zůstal počet vyznamenaných téměř shodný 

a průměrný prospěch za školu ze změnil z 1,45 na 1,48. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

13 

 

    Porovnání výchovných opatření a pochval se školním rokem 2021/2022 uvádí následující 

tabulka: 

 

 Výchovná opatření Pochvaly 

NTU DTU DŘŠ 2. st. 3. st. PTU PŘŠ 

2. pol. školního 

roku 2021/2022 

13 5 4 1 1 50 0 

2. pol. školního 

roku 2022/2023 

8 6 3 3 1 55 4 

 

 

     Přetrvávajícím problémem je u některých žáků nedostatečná příprava na vyučování, 

zapomínání úkolů či pomůcek na vyučování.   

     Žáci jsou hodnoceni klasifikačními stupni. 

 

 

7.7 Vycházející žáci (rozmístění žáků) 

Ročník Počet H/D Konzervatoř Gymnázium SŠ SOU OU Jiné školy 

  9.  9/7 0/0 0/0 6/4 3/3 0/0 0/0 

5.        0/0 - 0/0 - - - - 

 

 

 

 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků ve školním roce 2022/2023 

Název akce – kurz, 

seminář 

Pořádající Datum Počet 

hodin 

Účastník 

Základní škola 

TETRECOM – 

diagnostika znalostí 

písmen a čísel 

UPOL 16.9 – 8.10. 34 Mgr. J. 

Koštovalová 

Mgr. Z. Soukopová 

Pedagog, AP a žák se SVP 

jako sehraný tým 

PPP Šumperk 26.9.2023 4 Mgr. Z. Soukopová 

Radana Tylšarová 

Ekoabeceda pro klima Recyklohraní 22.11.2022 4 Ing. D. Kalousek 

Cizí jazyky a dyslexie: 

Neslučitelné pojmy 

(webinář) 

Krajské zař. 

pro DVPP 

Nový Jičín 

5.12.2023 2 Mgr. J. 

Koštovalová 

Žák ohrožený školním 

neúspěchem vlivem 

sníženého rozumového 

nadání    PPP Šumperk 

11. 1. 2023 2 Mgr. I. 

Václavíková 

Bezpečnost zacházení 

s chemickými látkami 

podle platné legislativy NPI 

18.1.2023 3 Mgr. J. 

Pochožajová 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

14 

 

Přednes – od hledání textu 

směrem k veřejnému 

uměleckému projevu až 

k jeho hodnocení Doris Šumperk 

20.1.2023 4 Mgr. Š. Johanová 

Školní poradenské 

pracoviště v praxi - 

Webinář EDUPRAXE 

24.1.2023 8 Ing. D. Kalousek 

 

Nová informatika Mgr. T. 

Vítková 

1.2. 2023 3 Mgr. J. 

Koštovalová 

Rozvoj informatického 

myšlení u žáků 2. Stupně 

ZŠ  NPI 

14. 2. 2023 24 Mgr. T. Foltas 

Programovací jazyk 

Scratch NPI 

17.2. 2023 8 Mgr. T. Foltas 

Reflexe (na konci hodiny) 

desetkrát jinak pro ZŠ 

webinář 

Kraj.zař. pro 

DVPP Nový 

Jičín 

20. 2. 2023 2 Mgr. J. 

Pochožajová 

Když je vize, tak to jde! UPOL 24.2.2023 4 Ing. D. Kalousek 

Wellbeing v praxi Učíme 

společně, Praha 

16. 3. -  23. 

3. 2023 

10 Mgr. J. 

Koštovalová 

Jak učit o holocaustu Židovské 

muzeum v 

Praze a 

Památník 

obětem 

holocaustu v 

Terezíně 

24.3 a 

25.3.2023 

16 O.J. Haluza 

Diferenciace jako cesta 

k podpoře všech žáků ve 

třídě EDUPRAXE 

12.4.2023 4 Všichni 

ped.pracovníci 

Exkurze Malta - jazykové 

vzdělávání 

Erasmus+ 24. 4. – 5. 5. 

2023 

14 dní Mgr. M. Klosová 

Mgr. D. Pavlíková 

Předmět speciálně 

pedagogické péče jako PO 

pro žáky se SVP - webinář EDUPRAXE 

26.4.2023 4 Ing. D. Kalousek 

Basketbal ve škole – 

jednoduše a zábavně AŠSK 

27.4.2023 6 Ing. D. Kalousek 

Digitální kompetence 

v zeměpisu pro 2. St. ZŠ 

NPI 4. 5. 2023 4 Mgr. I. 

Václavíková 

Digitální kompetence 

v zeměpisu pro 2. St. ZŠ 

NPI 18. 5. 2023 4 Mgr. D. Pavlíková 

Digitální kompetence 

v zeměpisu pro 2. St. ZŠ 

NPI 18. 5. 2023 4 Mgr. D. Pavlíková 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

15 

 

DIGI ROADSHOW 

NPI 

30. 5. 2023 5 Mgr. T. Foltas 

Ing. David 

Kalousek 

ToolBee – online nástroj 

pro jazykáře 

WocaBee 8.6.2023 0,45 Mgr. J. 

Koštovalová 

Mateřská škola 

 

Vytváření početní 

gramotnosti 

v předškolním a raně 

školním věku 

ZŠ pro žáky se 

SVP a MŠ 

logoped. Schola 

Viva 

8.11.2022  J. Motlíčková 

Nastartuj diagnostiku 

webinář 

Předškolní 

poradna 

13.1.2023 2 E. Šolková 

Portfolio dítěte prakticky 

a smysluplně webinář 

Kraj. zař. pro 

DVPP Nový 

Jičín 

17. 2. 2023 4 Bc. A. Březinová 

Adaptace dětí (a rodičů) 

v MŠ webinář 

Předškolní 

poradna 

20.3.2023 4 E. Šolková 

Bc. A. Březinová 

Pedagogická diagnostika 

a stimulace vývoje dítěte 

předškolního věku 

 

NPI Olomouc 

22. a 

23.3.2023 

 Bc. A. Březinová 

Prevence poruchy řeči u 

dětí do 6 let 

NPI Olomouc 13.4.2023 6 E. Šolková 

Z. Rožnovjáková 

Stimulační program pro 

předškoláky a děti 

s odloženou šk. doch. 

Maxík 

PaedDr. Z. 

Janhubová 

22. – 23.4. 

2023 

16 Bc. A. Březinová 

M. Moťková 

Školní vzdělávací 

program - inovace ŠVP 

PV a projektování 

v rámci TVP PV v MŠ 

NPI Olomouc 4.5. a 5.5.2023 16 Bc. A. Březinová 

 

Seminář DIGI ROAD 

SHOW, Olomouc 

Sharp centrum 

Olomouc 

4.5. 4 Mgr. Tomáš Foltas 

Ing. David 

Kalousek 

 

 

     Další vzdělávání pedagogických pracovníků probíhá podle stávajícího plánu DVPP, který 

je během roku aktualizován. 

     Odbornou kvalifikaci ve svém oboru rozvíjejí i nepedagogičtí pracovníci např. ekonomka 

školy - ta se ve školním roce účastnila několika webinářů na téma mezd či vedení spisové 

služby. 

     Jeden z pedagogů ZŠ absolvuje studium pro získání odborné kvalifikace pro výuku 

všeobecně vzdělávacích předmětů na 2. stupni ZŠ, další absolvoval studium pro získání 

odborné kvalifikace pro výuku na 1. stupni ZŠ. Další dva pedagogičtí pracovníci si rozšířili 

kvalifikaci o vychovatelství. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

16 

 

     V MŠ jedna z pedagogických pracovnic získala kvalifikaci pro učitelství v předškolním 

vzdělávání a druhá pak si dále prohlubuje kvalifikaci.  

      

    

9. Testování žáků  

 

 

      

 
9.1 Testování tělesné zdatnosti 

 

 

 

      V podzimním období v termínu od 1.10.2022 do 17.2.2023 se naše škola zapojila do 

Měření tělesné zdatnosti žáků realizovaného Českou školní inspekcí. Žáci 3. a 7. ročníku tak 

postupně podstoupili následující disciplíny: Člunkový běh 4x10 m, skok daleký z místa, leh-

sed, vytrvalostní člunkový běh.  

 

      Následující základní přehled ukazuje formou grafu porovnání rozložení výsledků žáků a 

žákyň (dále jen „žák“) školy s rozložením výsledků všech žáků v ČR, kteří se účastnili 

celostátního testování tělesné zdatnosti. Graf ukazuje, jak velké jsou podíly žáků, 

jejichž výkon náleží do příslušné zóny dle kvality výkonu (vzhledem k pohlaví a věku žáka). 

Výkony žáků v jednotlivých testech jsou hodnoceny na základě jejich zařazení do jedné z 

následujících tří zón úrovně zdatnosti: 

 

• Kritická zóna (červená) – příslušná oblast zdatnosti žáka je na úrovni, která je z 

hlediska zdravotních rizik, asociovaných rizik zranění, připravenosti pro výuku či 

zvládání každodenních pohybových úkolů zcela neakceptovatelná.  

 

• Zóna zvýšené pozornosti (žlutá) – příslušná oblast zdatnosti žáka je na úrovni, která není z 

hlediska zdravotních rizik, asociovaných rizik zranění, připravenosti pro výuku či zvládání 

každodenních pohybových úkolů dostatečná.  

 

• Optimální zóna (zelená) – příslušná oblast zdatnosti žáka je na úrovni, která vypovídá 

o připravenosti jedince vykonávat pohybové a sportovní aktivity bez větších limitů. 

Související rizika zranění nebo onemocnění asociovaná s touto oblastí zdatnosti jsou 

přiměřená či akceptovatelná. 

 

       Tabulka prezentuje porovnání průměrů výkonů žáků školy s průměry všech zapojených 

žáků v ČR, a to ve stejném členění jako údaje v grafu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

17 

 

 

 

 

3. ročník: 

 
 

 

 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

18 

 

 
 

Popis grafu 
       Pro daný ročník studia ukazuje report formou grafu porovnání rozložení výsledků žáků a 

žákyň (dále jen „žák“) školy s rozložením výsledků všech žáků těch škol, které se nacházejí 

ve stejném okrese / typu území. Výsledek odpovídá žáky dosaženému souhrnnému skóre 

testové baterie, které bylo vytvořeno následujícím způsobem. 

       Výsledek žáka byl posuzován vzhledem k desetibodovým normám testové baterie 

UNIFITTEST 6-60 pro danou věkovou kategorii žáků a pro každý ze čtyř absolvovaných 

testů byla žákovi přiřazena hodnota v rozpětí od 1 do 10 bodů. Součet takto přiřazených bodů 

utváří žákem dosažené souhrnné skóre testové baterie, které může nabývat 

hodnot od 4 do 40 bodů. Výsledek žáka je následně reportován v kategoriích: 

(a) 4 až 10 bodů – nejhorší kategorie výsledku 

(b) 11 až 16 bodů 

(c) 17 až 23 bodů 

(d) 24 až 29 bodů 

(e) 30 až 40 bodů – nejlepší kategorie výsledku 

 

 

7. ročník 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

19 

 

 

Disciplína Pohlaví 

Škola ČR 

Celkem 
žáků 

Průměrný 
výsledek 

Celkem 
žáků 

Průměrný 
výsledek 

Člunkový běh 4x 10 metrů 
Dívky 12 12,3 50 863 12,5 

Chlapci 6 11,7 53 229 12,0 

Leh – sed 
Dívky 12 32 51 318 30 

Chlapci 6 32 53 474 34 

Skok daleký z místa 
Dívky 12 157 51 275 160 

Chlapci 6 176 53 535 174 

Vytrvalostní člunkový běh 
Dívky 12 26 49 902 30 

Chlapci 6 36 52 351 38 

 

 

 
 

 

Popis grafu - viz výše. 

 

 

       

 
9.2 Výběrové zjišťování výsledků žáků ZŠ 2022/2023 

 

 

 

      V jarním období, konrétně v měsíci květnu, se naše škola zapojila do národního zjišťování 

výsledků žáků 5. ročníků realizovaného Českou školní inspekcí a to ve čtenářské gramotnosti 

a dovednostech usnadňujících učení. Do tohoto testování se zapojilo celkem 35 256 žáků 

z celé České republiky.  

   Primárním cílem výběrového zjišťování není srovnávat žáky, třídy nebo školy mezi sebou 

– cílem výběrových zjišťování České školní inspekce je poskytnout informaci o tom, nakolik 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

20 

 

je jednotlivý žák schopen naplnit požadavky zahrnuté v testu, i když test samozřejmě nikdy 

nemůže reprezentovat celý vzdělávací obor (předmět).  

 

Čtenářská gramotnost 

 

 

Vedle porovnání průměrného výsledku školy či třídy s rozdělením výsledků všech 

testovaných žáků jsou pro posouzení úspěšnosti žáků školy užitečné souhrnné výsledky za 

školu a za jednotlivé třídy, a to nejen v celém testu, ale také v jeho dílčích tematických 

částech. 

        V grafu a tabulce jsou porovnány průměrné úspěšnosti v testu žáků dané třídy s 

průměrnými úspěšnostmi všech žáků školy a všech testovaných žáků (zahrnuti jsou pouze 

žáci bez speciálních vzdělávacích potřeb). I když počty úloh v jednotlivých tematických 

částech nebyly stejné, byly vždy dost velké na to, aby se nad výsledkem daly činit závěry o 

tom, v čem se žákům dařilo více a v čem méně, stejně jako ve které oblasti se jim dařilo ve 

vztahu ke všem testovaným žákům nadprůměrně a ve které oblasti podprůměrně. 

 

Průměrná úspěšnost žáků školy: 51 % 

 

 

 
 

 

Dovednosti usnadňující učení 

 

        Vedle porovnání průměrného výsledku školy či třídy s rozdělením výsledků všech 

testovaných žáků jsou pro posouzení úspěšnosti žáků školy užitečné souhrnné výsledky za 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

21 

 

školu a za jednotlivé třídy, a to nejen v celém testu, ale také v jeho dílčích tematických 

částech. 

        V grafu a tabulce jsou porovnány průměrné úspěšnosti v testu žáků dané třídy s 

průměrnými úspěšnostmi všech žáků školy a všech testovaných žáků (zahrnuti jsou pouze 

žáci bez speciálních vzdělávacích potřeb). I když počty úloh v jednotlivých tematických 

částech nebyly stejné, byly vždy dost velké na to, aby se nad výsledkem daly činit závěry o 

tom, v čem se žákům dařilo více a v čem méně, stejně jako ve které oblasti se jim dařilo ve 

vztahu ke všem testovaným žákům nadprůměrně a ve které oblasti podprůměrně. 

 

Průměrná úspěšnost žáků školy: 24 % 

 

 

 
    

       

 
9.3 Dotazníkové šetření Centra pro výzkum veřejného mínění, Sociologického ústavu 

AV ČR 

 

 

      Během měsíce června proběhlo dotazníkové šetření v rámci projektu Národního institutu 

pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik (SYRI), na němž se 

podílí Masarykova univerzita, Univerzita Karlova a Akademie věd ČR. Konkrétně pak 

výzkum na základních školách organizuje tým Centra pro výzkum veřejného mínění 

Sociologického ústavu Akademie věd společně s odborníky z Ústavu pedagogických věd 

Filozofické fakulty Masarykovy univerzity. 

Výzkum má za cíl zjistit, jaké faktory na úrovni žáků, výuky a školy ovlivňují výsledky 

žákovského učení. Zaměřuje se na to, co způsobuje rozdíly v dosahovaných výsledcích mezi 

různými žáky s jinak srovnatelnými charakteristikami, a v konečném důsledku chce nalézt 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

22 

 

efektivní způsoby, jak podpořit různé žáky. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 11 žáků 6. 

třídy a druhá část je plánována na rok 2024. 

 

 

 

 

10. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 

10.1 Jednorázové akce organizované naší školou (na úrovni školy) 

Typ akce Termín Účast Organizoval 

Slavnostní zahájení školního 

roku  

1.9. všichni žáci Ing. David Kalousek 

Pasování prvňáčků 1.9. 1. a 9. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Mgr. Jindra Pochožajová 

Fotografování tříd 7.9. 1. - 9. roč. Ing. David Kalousek 

Výchovný koncert Hudební 

škatulky (1. st.) a 3. díl 

rockové krabičky (2.st.) 

13.9. 1. - 9. roč. Ing. David Kalousek 

Učíme se venku 14.9. 9. roč. Ing. David Kalousek 

Vycházka do přírody 22.9. 4. roč. Mgr. Martina Klosová 

Podzimní vycházka 23.9. 1. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Fotografování 27.9. 1. a 4. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Mgr. Martina Klosová 

Dopravní hřiště Mohelnice 3.10. 4. roč. Mgr. Martina Klosová 

Jablíčkový den 11.10. 2. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Jablíčkový den 12.10. 3. roč. Mgr. Jana Koštovalová 

Vycházka do přírody 13.10. 4. roč. Mgr. Martina Klosová 

Charitativní diskotéka 14.10. všichni žáci Mgr. Jindra 

Pochožajová, MS 

Jablíčkový den 20.10. 1. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Jablíčkový den v 1. třídě 20.10. 1. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Halloween 24.10. 2. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Drakiáda 25.10. 1. - 4.  roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Mgr. Zuzana Soukopová 

Mgr. Martina Klosová 

Mgr. Jana Koštovalová 

Dušičky 25.10. 1. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Halloween 31.10. 1. - 4.  roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Mgr. Zuzana Soukopová 

Mgr. Martina Klosová 

Mgr. Jana Koštovalová 

Jablíčkový den, dráčkový 

den, halloween 

říjen 3. roč. Mgr. Jana Koštovalová 

Předvánoční minisbírka 

plyšáků pro šumperskou 

nemocnici 

listopad/prosinec   

Divadélko pro školy 3.11. všichni žáci Mgr. Jana Koštovalová 

Mgr. Jiřina Holoušová 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

23 

 

Projektový den - Den pro 

školu 

10.11. 7. - 9. roč. Mgr. Jindra Pochožajová 

Projektový den - sv. Martin 11.11. 2. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Oslavy 90. výročí otevření 

Měšťanské školy v Úsově a 

150. výročí založení hasičů v 

Úsově 

19.11. - Ing. David Kalousek 

Výtvarná soutěž u příležitosti 

letošního 90. výročí otevření 

Měšťanské školy v Úsově a 

150. výročí založení hasičů 

v Úsově 

22.11. 1. - 5. roč. metodické sdružení 

Vítání slabikáře 28.11. 1. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Spaní ve škole 2.12. 4. roč. Mgr. Martina Klosová 

Mikulášský den  5.12. 1. a 2. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Mgr. Jiřina Holoušová 

Mikuláš v MŠ a ZŠ 5.12. 1. - 9. roč. Mgr. Jindra Pochožajová 

Mikuláš a předvánoční čas prosinec 3. roč. Mgr. Jana Koštovalová 

Záložka do knihy spojuje 

školy 

podzim všichni žáci Mgr. Jana Koštovalová 

Pohádkový týden v 1. třídě leden 1. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Vánoční pečení 14.12. 1. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Vánoční pečení 16.12. 3. roč. Mgr. Jana Koštovalová 

Vánoční vycházka 16.12. 4. roč. Mgr. Martina Klosová 

Školní akademie 6.1. všichni žáci všichni pedagogové 

Projektový týden od 23.1. 1. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Vycházka do přírody 9.2. 4. roč. Mgr. Martina Klosová 

Recitační soutěž - školní kolo 17.2. 2.stupeň Mgr. Iveta Václavíková 

Mgr. Šárka Johanová 

Beseda v knihovně 15.3. 8. roč. Mgr. Iveta Václavíková 

Beseda v knihovně 16.3. 2. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

 

Beseda v knihovně 17.3. 7. roč. Mgr. Iveta Václavíková 

 

Beseda v knihovně 20.3. 5. roč. Mgr. Šárka Johanová 

Beseda v knihovně 21.3. 4. roč. Mgr. Šárka Johanová 

Návštěva MŠ Úsov v 1. třídě 21.3. 1. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Beseda v knihovně 22.3. 6. roč. Mgr. Šárka Johanová 

Návštěva MŠ Klopina v 1. 

třídě 

23.3. 1. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Návštěva městské knihovny v 

Úsově 

31.3. 1. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Velikonoční pečení 31.3. 2. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Beseda v knihovně 4.4. 9. roč. Mgr. Šárka Johanová 

Velikonoční den 5.4. 3. roč. Mgr. Jana Koštovalová 

Beseda „Jak přežít na netu“ 19.4. 3. roč. Mgr. Jana Koštovalová 

Beseda s p. Štěpánem o 

Kanadě 

20.4. 6. - 9. roč. Mgr. Jindra Pochožajová 

Čarodějnický den                                          28.4. 1. - 4. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

24 

 

Mgr. Jiřina Holoušová 

Mgr. Jana Koštovalová 

Mgr. Martina Klosová 

Den Země + školní kolo 

dopravní soutěže (jízda 

zručnosti + test z pravidel 

silničního provozu 

28.4. 5. - 9. roč. PK přírodních věd 

Mgr. Tomáš Foltas 

Veselé zoubky 16.5. 1. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Vycházka do přírody  25.5. 4. roč. Mgr. Martina Klosová 

Sférické kino v tělocvičně 30.5. 1. - 4. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Dětský den ve 3. třídě 1.6. 3. roč. Mgr. Jana Koštovalová 

Pasování prvňáčků na čtenáře 

- knihovna 

2.6. 1. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Včelkový den 7.6. 3. roč. Mgr. Jana Koštovalová 

Učíme se venku 12.6. 4. roč. Mgr. Martina Klosová 

Projektový den „Na Farmě“ 13.6. 2. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Klub mladých čtenářů – 

Knižní klub Fragment 

Pravidelné objednávky 4x ročně, celkem 

16 objednávek 
Mgr. Jana Koštovalová 

Klub mladých čtenářů – 

Albatros 

Pravidelné objednávky 5x ročně+velký 

zimní výprodej knih, celkem 29 

objednávek 

Celkem Fragment a Albatros objednáno 

82 knih 

Mgr. Jana Koštovalová 

Dětský knižní klub Grada 8 žáků si objednalo 10 ks knih Mgr. Jiřina Holoušová 

Školní projekt (Mléko a 

Ovoce do škol) 

žáci 1. stupně Lucie Vítková 

Proškoly.cz – licence pro 

všechny žáky a rodiče, 

paměťové testy, čtenářská 

gramotnost atp. 

všichni žáci Ing. David Kalousek 

Ostatní akce – viz níže 

 

10.2 Akce na úrovni okrsku, okresu, kraje 

Typ akce Datum Účast Umístění Organizoval 

Okrskové kolo 

přespolního běhu v 

Mohelnici 

26.9. 15 žáků 2. místo v kat. 

IIID 

2. místo v kat. 

IVD 

1. místo v kat. 

IIIH 

Mgr. Tomáš 

Foltas 

Dýňodlabání – Flora 

Olomouc 

29.9. 14 žáků  3. v kategorii C2 

2. místo 

v kategorii B2 

Ing. David 

Kalousek 

Okresní kolo 

v přespolním běhu 

Šumperk 

30.9. 4 žáci 6. místo v kat. 

IIIH 
Mgr. Tomáš 

Foltas 

Okrskové kolo recitační 

soutěže v Mohelnici 

16.3. 7 žáků 1x ocenění 

poroty 
metodické 

sdružení 

Okresní kolo anglické 

olympiády 

16.3. 2 žáci 2. místo Mgr. 

Dominika 

Pavlíková 

Ondřej J. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

25 

 

Haluza 

Okresní kolo olympidády 

v českém jazyce 

4.4. 1 žák - Mgr. Šárka 

Johanová 

Okresní kolo OVOV 26.4. 8 žáků 9. místo Ing. David 

Kalousek 

Okresní kolo dopravní 

soutěže mladých cyklistů 

11.5. 8 žáků 7. v kat. II a 8. 

místo v kat. I 
Mgr. Tomáš 

Foltas 

Oblastní kolo 

v minifotbale v kat. IV v 

Mohelnici 

12.5. 11 žáků 5. místo  

Okresní kolo Olympiády 

mladých chovatelů  

10.6. 10 žáků 1. a 3. místo 

v kat. I 

1. a 3. místo 

v kat. II 

 

Ing. David 

Kalousek 

Robotická soutěž Roboj v 

Jeseníku 

20.6. 1 žák 6. místo Mgr. Tomáš 

Foltas 

Celostátní kolo 

Olympiády mladých 

chovatelů, Olomouc 

2. - 5.8. 5 žáků 4. a 5. místo  Ing. David 

Kalousek 

 

     

10.3 Další akce 

Typ akce Datum Účast Organizoval 

Plavecký výcvik                                            

 

10.9. – 

18.11. 

1. - 4. roč.  Mgr. Jiřina 

Holoušová 

Vánoční překvapení žáků 9. třídy prosinec 9. roč. Mgr. Jindra 

Pochožajová 

Projektový den v ZŠ Oskava  26.1. 3 žáci Ondřej J. Haluza 

Bruslení Uničov 31.1. zájemci z řad 

žáků 
Mgr. Iveta 

Václavíková 

Ples Rady rodičů 11.2. 9. roč. Ing. David Kalousek 

Mgr. Jindra 

Pochožajová 

Ukliďme Úsov a Bezděkov 1.4. zájemci Ing. David Kalousek 

Marcel Kunert 

Dopravní hřiště v Mohelnici 10.5. 4. roč. Mgr. Martina 

Klosová 

Exkurze do Prahy 10.5. 9. roč. Mgr. Jindra 

Pochožajová 

Sbírka Český den proti rakovině 11. a 12.5. Všichni žáci 

 
Školní parlament + 

Mgr. Jindra 

Pochožajová 

Exkurze na Ofčí statek v Brníčku 22.5. 3. a 4. roč. Mgr. Jana 

Koštovalová 

Mgr. Martina 

Klosová 

Prezentace projektu Příběhy našich 

sousedů 

5.6. vybraní žáci 9. 

roč. 
Ondřej J. Haluza 

Výlet 6.6. 6. roč. Mgr. Dominika 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

26 

 

Pavlíková 

Výlet 7.6. 7. roč. Mgr. Iveta 

Václavíková 

Exkurze na Ofčí statek v Brníčku 12.6. 1. a 2. roč. Mgr. Zuzana 

Soukopová 

Mgr. Jiřina 

Holoušová 

Výlet do Brna 15.6. 8. roč. Mgr. Tomáš Foltas 

Výlet 5. třídy do Olomouce 22.6. 5. roč. Mgr. Jaroslava 

Nespěšná 

Branný den v Dubicku 23.6. 8. a 9. roč. Ing. David Kalousek 

Sazka olympijský víceboj – plnění 

sportovních disciplín 

celý rok  všichni žáci PK tělesné výchovy 

Školní časopis Úsováček prosinec, 

červen 

členové 

zájmového 

kroužku 

Mgr. Dominika 

Pavlíková 

 

     Vedení školy vytvořilo organizační a finanční podmínky pro to, aby se co nejvíce žáků 

mohlo výše uvedených akcí účastnit. Talentovaní žáci se účastní soutěží a olympiád 

s dobrými výsledky. Každý vyučující má za úkol zajistit školní kolo soutěže či turnaj a 

připravit žáky na okrsková či okresní kola. Velmi dobrých výsledků dosáhli žáci ve 

sportovních soutěžích. Finančně pomáhá škole Rada rodičů dětem při ZŠ Úsov, z.s., která 

hradí cestovné, knižní odměny a odměny úspěšným soutěžící. 

      
 

 

10.4 Záložka do knihy spojuje školy 

 

      V podzimních měsících jsme již potřetí spolupracovali s naší partnerskou školou z Lazan 

na  projektu Záložka do knihy spojuje školy. Letošní téma „Můj literární příběh čeká na tvé 

přečtení“ zpracovávali žáci prvního stupně od 1. do 5. ročníku.  Mladší z nich se inspirovali 

tradičními českými pohádkami, třeťáci nadšeně četli knihu A. Lindgrenové Pipi Dlouhá 

punčocha a Pipi i její přátele zachytili na svých záložkách a ti nejstarší  se inspirovali např. 

příběhy Harryho Pottera , SpongeBoba nebo  životními příběhy slavných fotbalistů. Po zdařilé 

výměně záložek se slovenskými kamarády a vyhodnocení projektu obě školy obdržely za 

spolupráci diplom. Věříme, že předané záložky jsou nejen ozdobou dětských knih, ale také 

inspirací k vlastní četbě. Jak se dětem záložky povedly, můžete posoudit. 

      

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

27 

 

       

10.5 Dýňodlabání 

 

     
        Ve čtvrtek 29.9.2022 se vybraní žáci zúčastnili již tradiční soutěže Dýňodlabání na 

výstavišti FLORA Olomouc. Úkolem dvojic žáků bylo vydlabat, vyřezat či namalovat dýni, 

přičemž odborná porota hodnotila nápad, provedení, náročnost zvoleného motivu, celkový 

dojem a úklid místa. Naši žáci se v konkurenci škol z celého Olomouckého kraje neztratili a 

Julie Pfeiferová s Ester Dopitovou  v kategorii malování na dýni obsadili 3. místo, Nikola 

Häuslerová se Sabinou Häuslerovou v kategorii vyřezávání dýní pak dokonce 2. místo. 

Gratulujeme a děkujeme žákům za reprezentaci školy! 

     

      

 

10.6 Školní projekt „Co s volným časem“ 

 

     V rámci využití volného času dětí byla žákům nabídnuta účast v kroužcích. Ve spolupráci 

s DDM Magnet Mohelnice, z projektu ZŠ ÚSOV_Šablony III, ZŠ ÚSOV - ŠABLONY JAK a 

ve spolupráci se zákonnými zástupci žáků jsme zřídili následující zájmové kroužky 

s technickým, sportovním, estetickým, hudebním a přírodovědným zaměřením.  

         

    Seznam zájmových kroužků: 

 Pohybový 

 Malá kopaná 

 Počítačový CoderDojo 

 Sborový zpěv 

 Hra na zobcovou flétnu 

 Chovatelský I-III 

 Střelecko-airsoftový 

 Čtenářský klub 

 Tvorba časopisu 

 Konverzace v anglickém jazyce 

 

 

 

 

             



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

28 

 

10.7 Ples Rady rodičů 

 

 

     V sobotu 11.2.2023 se v KD Úsov konal tradiční Ples Rady rodičů. Hudební doprovod 

obstarala již osvědčená hudební skupina GAMA ze Šternberka, připravena byla bohatá 

tombola ve formě 120-ti přímých cen a 17-ti cen hlavních. Během plesu vystoupili žáci 9. 

ročníku s předtančením i překvapením a také mažoretky z Mohelnice. Výtěžek plesu ve výši 

75 000,- Kč předčil všechna očekávání a bude využit na podporu aktivit žáků ZŠ Úsov. 

Děkujeme tímto všem vystupujícím, partnerům, sponzorům a všem těm, kteří se jakoukoliv 

měrou podíleli na přípravě i vlastním průběhu plesu. Video, které pořídil jeden z rodičů, 

naleznete na https://www.youtube.com/watch?v=0OsTgLcCoC 

 

     
 
 

 

 

10.8 Charitativní diskotéka 

 

 

   
 

https://www.youtube.com/watch?v=0OsTgLcCoCY


Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

29 

 

   
 

   
 

 

 

 

10.9 Pohádkový les 

 

       V sobotu 17.6.2023 se od 14:00 v lesoparku na Křížové hoře konal již tradiční 

Pohádkový les, který pořádala Rada rodičů dětem při ZŠ Úsov, z.s. ve spolupráci se Základní 

školou Úsov. Pro přítomné byl kromě pohádkového lesa s plněním různých úkolů připraven 

bohatý program – vystoupení DPS Sovička a zájmového kroužku hry na zobcovou flétnu, 

show Šaška Vikyho, skákací hrad či kolo štěstí. SDH Úsov připravil pro všechny nejen 

ukázku techniky, ale i závěrečnou dětmi velmi oblíbenou pěnu. Přesnou mušku si mohly děti 

vyzkoušet při střelbě ze vzduchovky na padací terče, kterou připravil Střelecko-airsoftový 

spolek Úsov, k občerstvení byly připraveny makrely a pečená krkovice (zajistil Tennis Table 

Club Úsov), dále palačinky, hranolky, párek v rohlíku  či kabanos k opékání na připraveném 

ohništi. Chtěli bychom poděkovat městu Úsov za finanční podporu akce, Pekařství a 

cukrářství Vašíček Zábřeh za pečivo, Jatkám Vlček podniková prodejna Úsov za dodání 

kabanosu, všem rodičům, pedagogickým i nepedagogickým pracovníkům školy, dětem a 

přátelům školy, kteří se na organizaci a průběhu akce podíleli. Poděkování patří i SDH Úsov, 

Střelecko-airsoftovému spolku Úsov a Tennis Table Club Úsov. Výdělek z akce bude využit 

na financování aktivit dětí školy. 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

30 

 

      
  

 

 

 

10.10 Oslavy 90. výročí otevření Měšťanské školy v Úsově a 150. výročí založení hasičů 

v Úsově 

 

 

  

       V sobotu 19.11.2022 proběhly oslavy 90-ti let Měšťanské školy v Úsově a 150 let 

založení hasičů v Úsově. Společný program byl zahájen v tělocvičně školy, kde po úvodních 

slovech starosty města Úsova Mgr. Benedikta Lavrinčíka, starostky SDH Úsov Dagmar 

Podešvové a ředitele školy Ing. Davida Kalouska byli vzpomenuti předešlí ředitelé školy a 

minutou ticha uctěna památka Josefa Ryšavého z Úsova, který se za svého života nemalou 

měrou podílel na objasnění historie školy i SDH Úsov. Následovalo vystoupení Dětského 

pěveckého sboru Sovička a návštěvníci měli možnost si prohlédnout výstavu historických 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

31 

 

fotografií školy i hasičů. Poté byla slavnostně otevřena Přírodní učebna s venkovní pecí na 

chleba a připravena prohlídka školy s ochutnávkou zdravých pokrmů v rámci projektu 

Skutečně zdravá škola, výtvarné aktivity pro děti (pískování) či přírodovědná stezka, kterou si 

přichystali členové chovatelského kroužku. V odpoledních hodinách pak za účasti pana 

Milana Navrátila z Moravičan, kterému tímto ještě jednou děkujeme, byla ve venkovní peci 

upečena pizza a chleba.  Poděkování patří SDH Úsov, městu Úsov a všem pracovníkům školy 

i žákům, kteří se na přípravě oslav podíleli. 

 

    
 

 
 

10.11 Předvánoční minisbírka plyšáků 

 

     Na přelomu listopadu a prosince jsme na naší škole uspořádali sbírku plyšáků pro děti ze 

šumperské nemocnice. Každý mohl věnovat 1 plyšáka. Sbírky se zúčastnilo velké množství 

žáků a tak se nám podařilo nasbírat 2 velké krabice. Ve středu 14. 12. jsme nasbírané plyšáky 

se zástupci školního parlamentu doručili do nemocnice. Byli jsme velmi mile přivítáni 

sestřičkami, které měli velikánskou radost z toho, že myslíme i na nemocné děti. Jsme rádi, že 

jsme mohli aspoň takto zpříjemnit pobyt dětí v nemocnici. Děkujeme všem, kteří přispěli. 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

32 

 

   

 

 

10.12Vánoční pozdrav našich deváťáků 

 

 

     Rok se s rokem sešel a máme tu opět nejkrásnější období, Vánoce. Období lásky, radosti, 

dobrých skutků a plnění tajných přání. I my jsme se rozhodli, podobně jako loni, udělat radost 

seniorům z Mohelnice. Vyrobili jsme přání a upekli vánoční cukroví. Pečení nám  šlo od 

ruky, strávili jsme společně super odpoledne a ještě udělali radost někomu druhému. V pátek 

16. 12.  byly naše dárečky předány v domově seniorů. 

          

 

 

10.13 Plavecký výcvik 

 

    V podzimních měsících absolvovali žáci 2. a 3. třídy tradiční plavecký výcvik pod vedením 

lektorek a lektorů plavecké školy v Mohelnici. Za deset dvojhodinových lekcí se všichni s 

vodou dokonale skamarádili. Průběžně také plnili úkoly, ve kterých prokázali získané 

plavecké dovednosti ve své kategorii plavců počínaje klasickým plaváním až po potápění a 

lovení puků . Každou lekci plavání si děti užily i vodní radovánky. To byla pro ně vždy velká 

odměna za jejich snahu.  Všechny děti se po ukončení plaveckého výcviku mohou chlubit 

svým zaslouženým mokrým vysvědčením.   



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

33 

 

 

 

10.14 Školní akademie 

 

   V pátek 6. ledna se v odpoledních hodinách konala v kulturním domě v Úsově již tradiční 

akademie místní základní školy. Více jak hodinové pásmo tanců, scének,  zpěvu či hry na 

zobcové flétny, které si připravily jednotlivé třídy a zájmové kroužky, vytvořilo 

neopakovatelnou atmosféru umocněnou profesionálním ozvučením i nasvícením podia. Zbývá 

dodat, že z akademie, která se konala po dlouhých třech letech, byl pořízen audiovizuální 

záznam pro všechny zájemce z řad široké veřejnosti. 

    

 

10.15 Den Země 

 

V pátek 28.4.2023 k nám na školu zavítal spolek Nemeleme, z. s. z Rapotína, jehož 

členové, složení z pracovníků Agentury ochrany přírody a krajiny a neziskového sektoru, si 

pro žáky 5. – 9. třídy připravili Den Země zaměřený na Vodu v krajině. Během besedy na 3 

stanovištích se žáci seznámili s významem vody v krajině a hlavně s živočichy, kteří jsou na 

vodu vázáni – ryby, obojživelníci, vodní ptáci. K dispozici byla celá řada obrazových a 

zvukových materiálů či živé exempláře (ryby, drobní vodní živočichové). Součástí Dne Země 

byla i dopravní soutěž mladých cyklistů sestávající se z jízdy zručnosti. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

34 

 

   

 

10.16 Škola v přírodě 

 

Ve dnech 19. –21. června 2023 se děti 1. stupně / 51 dětí/ naší ZŠ zúčastnily školy v 

přírodě, která se uskutečnila v Táboře Černý Potok. Tato akce byla zaměřena zejména na 

utužení třídních kolektivů, vedení ke spolupráci, k samostatnosti, zodpovědnosti a 

ohleduplnosti. V krásném slunečném počasí prožily děti společně se svými vyučujícími i s 

instruktory, spousty zážitků při společných hrách. Do veškerého dění   se promítalo téma 1. a 

2. třídy -Mimoňova dobrodružství, 3. – 5. třídy- Za pokladem Indiana Jonese. Děti vyrážely 

do lesů, kde hrály hry a plnily různé úkoly, nechyběla také večer stezka odvahy. Poslední 

večer jsme si společně zazpívali u táboráku při kytaře.  Na škole v přírodě se dětem moc 

líbilo, užily si venkovní aktivity, procházky po loukách a lesích, dozvěděly se spousty 

zajímavých informací a v neposlední řadě si utužily kolektiv třídy. Pro prvňáčky to byl vůbec 

první pobyt mimo domov, ale i přesto vše výborně zvládli. Všichni si zaslouží velkou 

pochvalu. 

   

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

35 

 

11. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a 

zajištění podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 

potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování 

jazykové přípravy 

 

 

 

11.1 Prevence sociálně patologických jevů, rizikového chování 

 

 

        Ve školním roce 2022/23 se nám dařilo plnit Minimální preventivní program.  

Na začátku školního roku byli zvoleni z každé třídy (od 3. třídy) 2 zástupci do Školního 

parlamentu. Spolupráce s těmito zástupci byla výborná. Díky tomu se nám podařilo 14.10. 

2022 uskutečnit charitativní akci pro Nikolku (příspěvek na invalidní vozík), výtěžek z této 

akce byl 14 200 Kč. Další zdařilou akcí byla minisbírka plyšáků pro děti ze šumperské 

nemocnice, tato akce se uskutečnila na přelomu listopadu a prosince 2022. 

     Z podnětů žáků, které byly prezentovány na schůzce zástupců Školního parlamentu, jsme 

řešili kvalitu obědů ve školní jídelně.  

     Na základě problémů, které se objevily v minulém školním roce, jsme se letos zaměřili 

také na užívání návykových látek žáky a ničení školního majetku.  

     Ve 2. pololetí se častěji objevovaly nevhodné vztahy mezi spolužáky, které jsme museli 

řešit (výchovný poradce ve spolupráci s metodikem prevence).  

      I v tomto školním roce jsme se zaměřili na pravidla slušného chování bez vulgárního 

vyjadřování.  

     Po celý školní rok si učitelé všímali změn v chování žáků, věnovali jim pozornost, 

naslouchali jim.  

     Do výuky neustále zařazujeme skupinové práce, práce ve dvojicích, které vedou žáky ke 

vzájemné spolupráci, učí je vzájemnému naslouchání, respektování se navzájem.  

       

 

Uskutečněné akce vedoucí k prevenci sociálně-patologických jevů: 

 

 Projekt-Záložky do škol 

 Drakiáda a opékání špekáčků 

 Výtvarná soutěž Čert a Mikuláš 

 Dopravní hřiště 

 Vánoční besídky 

 Školní akademie 

 Zlatý slavík-pěvecká soutěž 

 Maškarní karneval 

 Recitační soutěž 

 Návštěva městské knihovny, beseda o knize, výstava knih 

 Den Země 

 Den čarodějnic 

 Výstavka výtvarných prací Moje maminka 

 Den matek, DPS Sovička 

 Den dětí 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

36 

 

 Pasování prvňáčků na čtenáře 

 Školní výlety 

 Český den proti rakovině  

 

Během školního roku pracovaly na naší škole také zájmové kroužky. 

 

     

Třídní učitelé 

V každé třídě probíhaly během celého školního roku třídnické hodiny, které byly věnovány 

vztahům ve třídě, řešení problémů, které se vyskytly. 

Do většiny předmětů učitelé zařazovali témata vhodná pro problematiku prevence negativních 

jevů. 

Případné problémy řešili ve spolupráci s výchovnou poradkyní nebo metodikem prevence. 

Učitelé také úzce spolupracovali s rodiči žáků, aby předcházeli sociálně patologickým jevům.  

 

Spolupráce s institucemi 
Během školního roku jsme spolupracovali s těmito institucemi: 

Dům dětí a mládeže Magnet Mohelnice, PPP Šumperk a Mohelnice,  Doris – Středisko 

volného času Šumperk, IPS Šumperk, MěÚ Úsov a Mohelnice, Policie ČR 

 

Vedení školy 

Vedení školy po celý školní rok sledovalo problematiku sociálně patologických jevů, pokud 

to bylo nutné, spolupracovalo s výchovným poradcem a metodikem prevence, účastnilo se 

setkání s rodiči.  

 
 

 

11.2 Zajištění podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, 

nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

 

 

 

     Žákům se speciálními vzdělávacími potřebami  byla věnována po celý školní rok péče, 

během výuky s nimi pracovali učitelé v rámci pedagogické intervence a vypomáhaly také 

asistentky pedagoga v 1.,3.,7. a 9. třídě.  

 

 

Počty integrovaných žáků 

 

Ročník 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. Celkem 

Počet žáků 2 3 3 4 2 5 4 6 3 32 

 

   Spolupracovali jsme s PPP Mohelnice, SPC Šumperk, SPC pro sluchově postižené 

Olomouc, SPC pro zrakově postižené Olomouc a SPC pro mentálně postižené Olomouc. 

Pracovnice SPC Olomouc navštívily vyučování v 1. třídě, aby posoudily práci žáků se SVP.  

Pomohly se sestavením individuálního vzdělávacího plánu. Pravidelně jsme se setkávali 

s rodiči žáků s SVP a projednávali vzdělávací postupy. Pět žáků se vzdělávalo podle 

individuálního vzdělávacího plánu. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

37 

 

     Hodiny pedagogické intervence navštěvovali všichni žáci s podpůrnými opatřeními a 

využívali zakoupené pomůcky. 

    Osvědčil se přístup asistentů pedagoga, a proto budou nápomocni pedagogům i v příštím 

školním roce. 

      U nadaných žáků byl uplatňován individuální přístup, byly jim nabídnuty zájmové 

kroužky, účast v soutěžích a olympiádách. Nadaný žák 4. třídy přecházel na hodiny 

matematiky do vyššího ročníku. 

    Žáci z cizojazyčných rodin spolupracovali s asistentkami pedagoga a byla jim věnována 

péče v oblasti rozvíjení slovní zásoby.  

      

 

 

12. Zhodnocení programu EVVO 

 

 

 

1. Výuka v terénu 

 

     Vzhledem k tomu, že naše škola realizovala projekt Učíme se venku v Úsově (viz níže), 

rozhodli jsme, že i ve školním roce 2022/2023 bude plán EVVO zaměřen na výuku ve 

venkovním prostředí.  

 

   
 

      

     K tomuto účelu bylo z výše uvedeného projektu zakoupeno mnoho pomůcek, které jsme 

umístili k zadnímu vchodu školy tak, aby byly sandno přístupné pro výuku. 

      Dále se 6. třída v rámci předmětu Praktika z přírodopisu zapojila do mezinárodního 

programu GLOBE, kdy žáci měřili, fotografovali i popisovali stromy, pozorovali různé 

živočichy, tvořili herbáře rostlin atp. 

     Během této výuky či přímo žáky byly zajištěny zajímavé exponáty pro výuku přírodovědy 

resp. přírodopisu a vystaveny do vitríny v prvním patře školy.  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

38 

 

 

2. Péče o životní prostředí 

     Po celý rok jsme třídili odpad (sběrné koše na chodbách školy i tašky na tříděný odpad ve 

třídách - papír, sklo, plasty, nápojové kartony).  

     V hodinách pracovních činností ve školních dílnách jsme používali ekologické vodou 

ředitelné barvy a i zde se nám podařilo zajistit sběrné nádoby na tříděný odpad (papír, dřevo, 

kov, plast). 

     Podobně v hodinách pracovních činností se žáci podíleli na péči o životní prostředí kolem 

školy (zastřihávání keřů atp.) 

3. Pěstování na vyvýšených záhonech 

     V hodinách pracovních činností na 1. stupni žáci pěstovali rostliny na vyvýšených 

záhonech (např. mrkve, hrách, dýně…). 

 

    

 

4. Bylinková zahrádka 

 

      O bylinkovou zahrádku v prostoru před školní družinou se starali žáci školní družiny 

společně s paní vychovatelkou. Zahrádku během školního roku nejen udržovali, ale i doplnili 

o další keře či bylinky.  

   

 

5. Školní voliéry 

 

       Pod hlavičkou DDM Magnet Mohelnice funguje na škole již několik let Chovatelský 

kroužek, který se mimojiné věnuje chovu savců a ptáků ve školní voliéře. Do kroužku 

docházelo 40 dětí rozdělených podle věku do tří dílčích kroužků. Ve školním roce 2022/2023 

se nám ve spolupráci s rodiči a místními spolky podařilo voliéry kompletně rekonstruovat, na 

čemž se kromě Rady rodičů finančně podíleli rodiče a sponzoři. Žáci pečovali o králíky, 

morčata, králíky divoké, rozelu penant, bažanta obecného, bažanta stříbrného, bažanta 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

39 

 

zlatého, bažanta diamantového, holuby domácí, holuby pávíky, holuby poštovní, hrdličky či 

české zlaté kropenaté slepice. 

 

 

6. Školní akvária 

 

     Několik žáků během školního roku pečovalo o školní akvária s axolotly, oblovkami, kapry 

koi, ploticemi, perlíny či karasy.  

 

   
 

7. Ekologické soutěže ve škole 

 

     Naše škola je již několik let zapojena do celostátního školního vzdělávacího programu 

Recyklohraní aneb Ukliďme si svět, v rámci něhož sbíráme vysloužilé elektrospotřebiče, 

tonery do tiskáren, mobilní telefony či baterie. V rámci této soutěže jsme také plnili různé 

úkoly vztahující se k třídění odpadů. 

 

 
 

Za tyto aktivity se nám podařilo získat 5593 bodů a umístit se na 18. místě ze všech 

zapojených 1668 škol z celé ČR. Z pohledu Olomouckého kraje nám patří krásné 3. místo a 

odměnou nám pak je obdržená dárková poukázka na částku 3000,- Kč v prodejnách Kaufland, 

za kterou jsme zakoupili drobné odměny pro každého žáka jako poděkování za aktivní účast 

v soutěži. Každý žák tak na konci školního roku obdržel pitíčko a oplatek jako poděkování za 

třídění odpadů. Má to smysl, třiďme odpad!  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

40 

 

 
Podrobnější informace k ekosoutěžím na škole uvádíme níže: 

 sběr drobných baterií (soutěž Recyklohraní), celkem se ve školním roce 2022/2023 

podařilo vybrat od žáků  232 566  g baterií, 

 ve škole probíhá sběr drobných elektrozařízení (soutěž Recyklohraní), zde se nám 

podařilo ve školním roce 2022/2023 nasbírat 1750 ks elektrozařízení, 

 ve škole probíhá sběr vršků od PET lahví, celkem se ve školním roce 2022/2023 

podařilo vybrat v soutěži mezi třídami  132 253  g vršků od PET lahví (cca 60 115 ks 

vršků), 

 v neposlední řadě jsme v rámci ekosoutěží sbírali i hliník (hliníkové plechovky) a zde 

se podařilo ve školním roce 2022/2023 nasbírat 233 302  g, 

 veškerý sběr byl z naší školy odvážen na recyklaci a následně jsme za něj získali body 

do celostátní soutěže Recyklohraní, 

 víčka od PET lahví byla předána rodičům handicapovaného chlapce, kteří jejich 

prodejem získají finanční prostředky na pořízení kompenzačních pomůcek, 

 na konci školního roku byly sečteny výsledky sběru jednotlivých tříd a vyhlášeny 

v každé „komoditě“ 3 nejlepší třídy – tyto obdržely putovní poháry a finanční 

příspěvek na výlet, všichni žáci pak pitíčko a oplatek 

 výsledky sběru těchto komodit jednotlivých tříd ve školním roce 2022/2023 jsou 

uvedeny v níže připojených tabulkách: 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

41 

 

 
 

 

 

 

       

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

42 

 

V konečném důsledku naše škola obdržela za rok 2022 následující „Environmentální 

vyúčtování společnosti Asekol“: 

 

  
 

     Díky žákům, rodičům, prarodičům a přátelům školy se naše základní škola může za rok 

2022 pochlubit výsledky sběru vysloužilého elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru 

společnosti Elektrowin o celkové hmotnosti 2,46 t. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a 

snížili produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, 

které jsou potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací odevzdaných 

spotřebičů. 

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení životního prostředí, které 

na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých 

spotřebičů Elektrowin. 

Vyplývá z něj, že došlo za rok 2022 k úspoře produkce CO2 o 29,37 tun. Tipnete si, kolik 

smrků pohltí stejné množství CO2? 12 ks! 

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 1 442,21 litrů ropy. Představte si, že z tohoto 

množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici 

D1 a to 54 krát. 

Došlo také k úspoře 14 846,43 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdybychom spustili 

cyklus myčky nádobí 14847 krát. 

Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 1 422,69 kg železa. Takové 

množství recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 59 ks nových praček, aniž by bylo 

nutné těžit železnou rudu. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

43 

 

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 49,44 kg mědi, což stačí pro ražbu 

8791 1€ mincí, nebo 60,56 kg hliníku, který by stačil na výrobu 4038 plechovek o objemu 

0,33 l. 

7. Pozitivní vztah ke škole 

 

 žáci si mohli do tříd donést vlastní květiny z domu a přispět tak k lepšímu estetickému 

vybavení školy, 

 byly aktualizovány 4 informační vitrínky vztahující se k EVVO na chodbě v 1. patře 

školy a také vitrínka informující o školní voliéře s kasičkou na příspěvky žáků na chov 

bažantů a dalších zvířat, 

 v 1. patře školy se v akváriu podařilo chovat perlíny ostrobřiché a další druhy ryb, 

měkkýšů či obojživelníků 

 péče o školní voliéry s chovem různých druhů živočichů, 

 žákům byl nabídnut zájmový kroužek chovatelský, zde se přihlásilo 40 dětí 

 akce Ukliďme si Úsov ve spolupráci s městem Úsov a zájmovými spolky 

 během školního roku proběhlo několik setkání žáků, rodičů, pedagogů v rámci 

projektu Učíme se venku v Úsově  

 

8. Sběr 

 

 ve škole probíhá sběr víček od PET lahví, hliníkových plechovek, vysloužilých 

elektrospotřebičů či baterií 

 

9. Téma EVVO ve školní dílně 

 

 třídění odpadu ve školní dílně (dřevo, papír, plast, kov) 

 výroba krmítek pro ptáky ze dřeva  

 výroba budek pro ptáky  

 

10. Zapojení do sítě škol 

  

 v daném školním roce jsme se zapojili do sítě škol M.R.K.E.V. (metodika a realizace 

komplexní ekologické výchovy) 

 

11. Ekologické soutěže mimo školu 

 

 účast na soutěži Dýňodlabání v Olomouci - vypěstování vlastních dýní, dlabání, 

kreslení na dýně 

 

12. Ekologické programy 

 

     Ve školním roce 2022/2023 proběhl na škole následující program s ekologickou 

tematikou: 

 v rámci Dne Země (viz výše) na naši školu zavítal spolek Nemeleme, z. s. z Rapotína, 

jehož členové, složení z pracovníků Agentury ochrany přírody a krajiny a neziskového 

sektoru, si pro žáky 5. – 9. třídy připravili několik stanovišť zaměřených na Vodu v 

krajině. 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

44 

 

 

13. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

 

 

     Ve dnech 11. - 13.10.2022 proběhla na škole inspekční činnost České školní inspekce 

Olomouckého inspektorátu. Níže předkládáme inspekčního zprávu: 

 

 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA Čj. ČŠIM-885/22-M 

 

Název Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace  

Sídlo Školní 187, 789 73 Úsov  

E-mail zsusov@email.cz  

IČO 70 944 164  

Identifikátor 600 148 475  

Právní forma příspěvková organizace  

Zastupující Ing. David Kalousek  

Zřizovatel město Úsov  

Místo inspekční činnosti Školní 187, 789 73 Úsov  

Termín inspekční činnosti 11. – 13. 10. 2022  

Inspekční činnost byla zahájena předložením pověření k inspekční činnosti. Předmět 

inspekční činnosti  

 

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) a § 174 odst. 6 zákona č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 

znění pozdějších předpisů. Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání, 

a to podle příslušných školních vzdělávacích programů. Zjišťování a hodnocení naplnění 

příslušných školních vzdělávacích programů. 

 

 

Charakteristika  

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace (dále „škola“, „subjekt“), 

vykonává činnost mateřské školy, základní školy, školní družiny, školního klubu a školní 

jídelny. Předškolní vzdělávání je zajišťováno ve dvou věkově odlišených třídách. K termínu 

inspekční činnosti bylo v mateřské škole zapsáno celkem 47 dětí. Z celkového počtu bylo 19 

dětí před nástupem k povinné školní docházce, z toho tři děti měly povolený odklad povinné 

školní docházky. V letošním školním roce mateřská škola eviduje jedno dítě se speciálními 

vzdělávacími potřebami a dvě děti s odlišným mateřským jazykem. Mateřská škola přijímá i 

děti mladší tří let, k termínu inspekční činnosti zde nebylo žádné takové dítě. V základní škole 

se k termínu inspekční činnosti vzdělávalo 141 žáků prvního až devátého ročníku, škola 

evidovala 27 žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, části z nich je poskytováno 

vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu či s podporou asistenta pedagoga. V 

jednom oddělení školní družiny bylo k termínu inspekční činnosti zapsáno 27 účastníků. Ve 

školním klubu bylo ke stejnému datu evidováno 15 účastníků zájmového vzdělávání. 

Stravování dětí a žáků včetně pitného režimu zajišťuje škola prostřednictvím vlastní školní 

jídelny přímo v areálu subjektu. Informace o subjektu jsou pro zájemce i veřejnost 

publikovány prostřednictvím výročních zpráv o činnosti školy a na webových stránkách školy 

(www.zsusov.cz). 

 

mailto:zsusov@email.cz
http://www.zsusov.cz/


Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

45 

 

Hodnocení podmínek vzdělávání  

Dlouhodobé záměry a cíle vzdělávání definoval ředitel školy ve své koncepci, avšak její 

zpracování je spíše formálního charakteru. Deklaruje převážně obecné priority a důsledně 

nestanovuje nástroje, postupy a časový horizont pro jejich naplňování. Systém plánování a 

vlastního hodnocení školy tak vytvářejí pouze částečně vhodné nástroje pro další vývoj školy. 

Pozitivní změny jsou však patrné v oblasti realizované projektové činnosti s dopadem na 

účinný rozvoj sociálních a občanských kompetencí dětí a žáků, jakož i v oblasti budování 

pozitivního klimatu ve škole. Řediteli školy se prozatím nepodařilo vytvořit provázaný a 

funkční systém řízení jako celku. Na vedoucí pracovníky jednotlivých úseků školy delegoval 

odpovídající kompetence, přesto nastavené mechanismy potřebné ke zvyšování kvality 

pedagogického procesu zejména v mateřské škole a školní družině nebyly zatím dostatečně 

účinné. Hospitační činnost je zejména v těchto součástech školy prováděna jen krátkodobými 

režimovými vstupy. Skutečnost, že kromě společných setkání na začátku a konci školního 

roku probíhají jednání pedagogické rady odděleně pro základní i mateřskou školu, se projevila 

v rozdílné úrovni odborného metodického vedení pedagogů. Poskytovaná zpětná vazba k 

práci učitelek je ze strany zástupkyně ředitele školy pro mateřskou školu založena spíše na 

neformální komunikaci, která je pro zlepšování kvality vzdělávání ne zcela dostačující. 

Zástupkyně mateřské školy zatím nevytvořila učitelkám vhodný prostor pro odborné diskuse 

prostřednictvím vzájemných hospitací či formou spolupráce s jinými mateřskými školami v 

okolí, což nenapomáhá k uplatňování moderních pedagogických přístupů a metod práce. Plán 

dalšího vzdělávání učitelek mateřské školy, ale i vychovatelek školní družiny nevychází 

rovněž z reálných potřeb školy. Chybí zde komplexnější vzdělávání zaměřené na inovaci 

vzdělávacích postupů, a to především v uplatňování účinných přístupů a metod při práci s 

dětmi v předškolním věku či při práci s účastníky zájmového vzdělávání ve školní družině. 

2022/2023 3  

Organizace zájmového vzdělávání ve školní družině byla nepřehledná a nedostatečně 

vychovatelkami koordinovaná. V základní škole se ředitel školy v rámci své hospitační 

činnosti nezaměřuje na uplatňování podpůrných opatření žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a nevěnuje dostatečnou pozornost reálnému fyzickému bezpečí žáků v místě 

poskytovaného vzdělávání. V průběhu inspekční činnosti byla prohlídkou prostor školy 

zjištěna některá rizika z hlediska zajištění bezpečného pobytu žáků. Ředitel školy však přijal 

okamžitá opatření k odstranění těchto rizik. Subjekt z hlediska materiálního zázemí přispívá k 

rozvoji environmentálních dovedností dětí a žáků, a to také prostřednictvím školní zahrady. 

Ta všem aktérům výchovně vzdělávacího procesu nabízí venkovní přírodovědnou učebnu, 

bylinkové zahrádky a voliéry pro drobné zvířectvo. V rámci podpory zdravého životního stylu 

škola dbá na každodenní pobyt dětí a žáků venku. Škola je rovněž zapojená do programu 

„Skutečně zdravá škola“ a podává všem účastníkům poskytovaného vzdělávání pestrou stravu 

s dostatkem ovoce a zeleniny, základní škola nabízí i zdravé svačinky, které výrazně 

přispívají k vytváření zdravých stravovacích návyků žáků. 

 

Hodnocení průběhu vzdělávání  

Učitelky mateřské školy navazovaly na školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

prostřednictvím dlouhodobě zavedeného třídního plánování. Integrované bloky a tematické 

celky vycházejí z jednotlivých vzdělávacích oblastí, ale plánování a příprava vzdělávacích 

aktivit na úrovni tříd nekoresponduje s aktuálními požadavky inovativního pojetí 

předškolního vzdělávání. V dopoledním vzdělávacím bloku převažovaly organizované řízené 

činnosti nad spontánními aktivitami. Chyběla vyváženost a provázanost tématu v dětem 

blízkých souvislostech, vazbách a vztazích. Realizace vzdělávání byla založena spíše na 

nedostatečně diferencované vzdělávací nabídce než na prožitkovém učení a promyšlené 

motivaci dětí. Dopolední bloky vzdělávání probíhaly zejména v pevném režimu, nabízené 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

46 

 

aktivity obsahovaly většinou polytechnické a manipulační činnosti. Prostor byl dán i 

společným hrám podle vlastní volby dětí se zaměřením na přirozenou hru ve skupině a 

rozvíjení prosociálních vztahů. Řízené vzdělávací aktivity byly vedeny převážně frontální 

formou s následnou samostatnou prací dětí. Učitelky volily zejména verbální metody v 

komunikativním kruhu, společným tematickým rozhovorům však chyběla průběžná motivace 

dětí i využití pestré škály vhodných pomůcek. Děti měly minimální prostor pro vlastní 

vyjadřování, na otázky odpovídaly jednoslovně, bez širšího zamyšlení. Následné frontálně 

vedené činnostní učení zaměřené na rozvoj matematických dovedností nebylo diferencované 

v náročnosti podle věku a individuálních vzdělávacích schopností dětí. Nepřiměřená délka 

řízených činností, převaha verbálního projevu učitelek a absence účinných motivačních prvků 

se časem u dětí projevila pasivním přihlížením a nepozorností. Způsob pedagogického vedení 

dával dětem menší prostor pro skupinovou a kooperativní práci, experimentování a 

samostatné rozhodování. Rovněž v průběhu poskytovaného vzdělávání nebyly zaznamenány 

specificky zaměřené činnosti, tj. aktivity pro děti před nástupem k povinné školní docházce či 

pro děti s odkladem školní docházky. Nastavená pracovní doba učitelek ani přítomnost 

asistentky pedagoga nebyla během výchovně vzdělávacího procesu efektivně a účelně 

využita.  

Dětem mateřské školy nebylo v dostatečné míře zajištěno kvalitní vzdělávání s 

diferencovanou vzdělávací nabídkou podle jejich individuálních schopností. Tělovýchovné 

aktivity byly během sledovaného výchovně vzdělávacího procesu motivačně propojené s 

daným tématem, děti znaly hudebně pohybové hry i doprovodná říkadla k průpravnému 

cvičení. Podpora tělesného rozvoje, zdatnosti a zdraví byla posilována také pobytem venku s 

vycházkami po okolí. Odpovídající samostatnost prokazovaly děti při stravování, hygieně a 

sebeobsluze, přirozeně zvládaly přesuny v prostorách mateřské školy, při pobytu venku a 

dodržovaly dohodnutá pravidla. Nápoje k pitnému režimu byly připraveny, přesto je děti 

samostatně nevyužívaly, napily se společně na pokyn učitelky až v závěru ranních her a po 

ukončení dopoledního vzdělávacího bloku před odchodem na pobyt venku. V denním 

programu nebyla respektována individuální potřeba odpočinku jednotlivých dětí, mateřská 

škola aktuálně nezajišťuje odpolední klidový program pro děti s nižší potřebou spánku 

formou přiměřených činností s vhodnou obsahovou náplní. Ve třídách mateřské školy bylo 

vytvořeno bezpečné a vstřícné prostředí, učitelky uplatňovaly při komunikaci s dětmi 

pozitivní přístup. V malé míře poskytovaly dětem průběžnou a adresnou zpětnou vazbu 

vzhledem k dosaženým výsledkům, s absencí posilování sebevědomí, sebepojetí a sebereflexe 

prostřednictvím sebehodnocení a vzájemného vrstevnického hodnocení. V základní škole 

pedagogové rozvíjeli během sledované výuky vhodnými metodami zejména klíčové 

kompetence žáků. Využívali didakticky zacílené metody a formy, při nichž kladli důraz na 

aktivní přístup žáků k získávání vědomostí a na jejich samostatné vyvozování poznatků. 

Vhodně zařazovali do výuky také problémové úkoly a otázky.  

Vzdělávací obsah byl učiteli prezentován srozumitelně, v souladu s pedagogickými zásadami. 

Žáci mají ve vyučování dostatek prostoru pro diskusi, věcnou argumentaci a zdůvodňování 

svých postupů. Výuka u žáků podporuje tvořivost, představivost a samostatnost. Učitelům se 

rovněž dařilo rozvíjet u žáků myšlení v logických vazbách a souvislostech, uváděli ve výuce 

příklady z běžného života a upozorňovali je na jejich praktické využití. Na propojování 

vzdělávacího obsahu s praktickými zkušenostmi z běžného života se podílí také školní 

zahrada, která umožňuje všem aktérům výchovně vzdělávacího procesu rozvoj jejich 

environmentálních dovedností. Všechny činnosti v průběhu vyučování na sebe navazovaly, 

prolínaly se a smysluplně směřovaly k naplňování stanovených vzdělávacích cílů. K větší 

efektivitě výuky přispívalo využívání prvků činnostního učení s příkladnou aktivní účastí 

žáků a kooperativní aktivity podporující týmovou spolupráci. Průběh vzdělávání v základní 

škole byl pozitivně ovlivněn i vhodným využíváním názorných učebních pomůcek. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

47 

 

Audiovizuální didaktická technika byla učiteli účelně využívána jen sporadicky. Žáci ve 

sledovaných vyučovacích hodinách, které probíhaly převážně dynamicky bez zbytečných 

prostojů, pracovali se zájmem a byli velmi efektivně motivováni do všech učebních aktivit. V 

tomto směru se pozitivně projevovala i průběžná podpora asistentek pedagoga, která ve 

většině případů směřovala ke všem žákům třídy. Vyučující kladli důraz zejména na kvalitu 

znalostí a dovedností, formování postojů věnovali pozornost jen v omezené míře. Přínosným 

pozitivem bylo i motivující průběžné hodnocení, partnerský přístup i způsob komunikace 

vyučujících se žáky.  

Ve většině vyučovacích hodin však žáci pracovali na úkolech se stejnou mírou obtížnosti, 

funkční přístupy umožňující diferenciaci a individualizaci výuky s přihlédnutím k rozdílným 

vzdělávacím možnostem a potřebám jednotlivých žáků nebyly vždy zaznamenány. 

Talentovaným žákům byla jen zřídka poskytnuta příležitost efektivně zužitkovat čas a prostor 

formou rozšířených či gradovaných úloh. V závěru vyučovacích hodin probíhalo závěrečné 

shrnutí a zhodnocení průběhu vyučovací hodiny, které mělo pro žáky zpětnovazební 

charakter.  

Žáci byli podněcováni k aktivnímu sebepojetí a sebereflexi prostřednictvím sebehodnocení a 

vzájemného vrstevnického hodnocení v průběhu nebo bezprostředně po realizovaných 

vzdělávacích aktivitách, což je důležitým předpokladem pro zvyšování podílu žáků na 

vlastních procesech učení.  

Činnost školní družiny a školního klubu je nedílnou součástí vzdělávací strategie školy. 

Vychovatelky během výchovně vzdělávacího procesu vedou účastníky zejména ke vzájemné 

úctě, toleranci, spolupráci a pomoci druhému. Ve školní družině, ale i ve školním klubu 

převládalo vstřícné klima založené na prohlubování přátelských vztahů, čímž je eliminováno 

případné nežádoucí chování účastníků zájmového vzdělávání. Ze strany vychovatelek byly 

podporovány zejména sociální, personální a komunikační dovednosti. Aktivity účastníků 

školního klubu byly zaměřeny směrem k jejich individuálním zájmům a dovednostem. Ve 

školní družině bylo důležitým prvkem během sledovaných aktivit rozvíjení slovní zásoby a 

kultivování sociálních vztahů při dramatizaci čtené pohádky. Střídání řízených a spontánních 

činností bylo ve školní družině sice poměrně vyvážené, přesto jednotlivé aktivity nebyly 

tematicky propojené, což vedlo k ne zcela promyšlené vzdělávací nabídce. 

 

Hodnocení výsledků vzdělávání  

Výsledky vzdělávání v mateřské škole korespondují s vytvořenými podmínkami, 

uplatňovanými pedagogickými přístupy i s věkovými a individuálními odlišnostmi dětí. Děti 

prokazovaly přiměřené znalosti ze světa lidí a přírody, orientovaly se v elementárních 

matematických pojmech. Dokázaly se dlouhou dobu soustředit i na činnosti, které pro ně 

nebyly aktuálně zajímavé. Byly zručné při zacházení s předměty denní potřeby a hračkami, 

uměly zacházet s nabídnutým výtvarným a polytechnickým materiálem. Respektovaly 

základní společenská pravidla, k dospělým byly zdvořilé, uměly pozdravit, požádat či 

poděkovat. K sobě navzájem se chovaly přátelsky a ohleduplně. Systematické vyhodnocování 

tematických celků, využitých metod, forem, pedagogických přístupů s cílem sebereflexe 

učitelek a zkvalitňování předškolního vzdělávání nebylo v průběhu inspekční činnosti 

předloženo. Vzdělávací výsledky a pokroky dosahované jednotlivými dětmi škola průběžně 

sledovala a zaznamenávala. Zvolené formuláře byly velmi obecné a postihovaly jen některé 

oblasti vývoje dětí. Informace, které jejich prostřednictvím mateřská škola získávala, však 

nevyužívala pro plánování individualizované vzdělávací nabídky cíleně zaměřené na 

vyrovnávání nerovnoměrností ve vývoji jednotlivých dětí. Uvedené nedostatky v evaluačním 

systému byly zjištěny i při minulé inspekční činnosti. Menší pozornost je v mateřské škole 

věnována i rozvoji řeči. Skupinová i individuální prevence probíhá spíše nahodile a intuitivně. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

48 

 

Škola doposud nevyužívá potenciálu učitelky s odborností logopedického asistenta a 

nezařazuje cíleně preventivní logopedické aktivity do vzdělávací nabídky.  

 

Základní škola průběžně sleduje a zjišťuje výsledky vzdělávání žáků v celém vzdělávacím 

cyklu zejména s využitím standardních interních evaluačních nástrojů založených na 

soustavném pozorování žáka a uplatňování různých forem ústního a písemného zkoušení. 

Výsledná data z testování jsou analyzována, vyučující se zabývají návrhem opatření 

vedoucím k minimalizaci chyb a ke zlepšování výsledků vzdělávání žáků. Škola se také 

zapojuje do výběrového zjišťování výsledků vzdělávání organizovaného Českou školní 

inspekcí, které umožňuje škole nejen srovnání s ostatními školami, ale také jí poskytuje 

důležitou informaci o vývoji vzdělávání na obou stupních školy v dlouhodobém horizontu.  

Ve vybraných vyučovacích předmětech učitelé pravidelně zařazují písemné práce většího 

rozsahu, které umožňují hodnotit pokrok žáka v delším časovém horizontu. Výsledky 

písemných prací jsou podrobně analyzovány a poskytují tak žákům i učitelům zpětnou vazbu, 

která je vhodným nástrojem pro eliminaci zjištěných nedostatků a na jejichž základě jsou 

přijímána vhodná opatření.  

Základní škola sleduje úspěšnost žáků ve vzdělávání, jejich výsledky za jednotlivá 

klasifikační období pravidelně vyhodnocuje na jednáních pedagogické rady a předmětových 

komisí prvního a druhého stupně. Se získanými daty škola dále pracuje a přijímá konkrétní 

návrhy ke zlepšení výsledků vzdělávání jednotlivých žáků. Přesto by bylo vhodné nastavit ve 

škole jednotná kritéria hodnocení výsledků vzdělávání žáků pro jednotlivé vzdělávací oblasti 

tak, aby všichni pedagogové školy postupovali při hodnocení jednotně, což by vedlo k větší 

transparentnosti hodnocení napříč jednotlivými ročníky.  

Zákonní zástupci jsou o prospěchu a chování informováni prostřednictvím notýsků a 

žákovských knížek, formou e-mailové komunikace, na třídních schůzkách, při společně 

organizovaných akcích a v rámci pravidelných konzultací. V uplynulém období měli zákonní 

zástupci možnost se také vyjádřit k průběhu a kvalitě distanční výuky na základní škole a k 

průběhu a kvalitě vzdělávání v mateřské škole, a to formou dotazníkového šetření. Ředitel 

školy vyhodnotil podněty, které z obou šetření vyplynuly, informoval zákonné zástupce o 

získaných zjištěních a část z podnětů realizoval, což přispělo k vyšší kvalitě nabízených 

služeb. Výchovně vzdělávací proces v základní škole rozšiřuje i řada školních a 

mimoškolních akcí. Škola umožňuje žákům účast v soutěžích, žáci navštěvují vzdělávací a 

kulturní představení, pořádány jsou tematické exkurze a sportovní aktivity. Cílená podpora 

žáků v účasti na těchto akcích pomáhá formovat a rozvíjet jejich osobnostní růst, nadání i 

studijní předpoklady.  

Škola také vytváří příznivé podmínky pro budoucí žáky středních škol organizováním 

přípravy k přijímacím zkouškám, kde si žáci prohlubují a rozšiřují dříve získané vědomosti a 

dovednosti. Rovněž je školou sledována míra úspěšnosti absolventů při jejich přijetí ke 

střednímu vzdělávání. Podporováno je také osvojování občanských a demokratických hodnot 

zařazováním různých projektů do výuky včetně široké nabídky zájmových útvarů doplněné o 

táborovou činnost, které slouží k vhodnému trávení volného času žáků a má pozitivní dopad 

na oblast primární prevence.  

V rámci přípravy na plynulý a bezproblémový přechod dětí z předškolního do základního 

vzdělávání přispívá také spolupráce základní školy s mateřskou školou. Škola realizuje 

adaptační program budoucích žáků zejména formou návštěv základní školy s cílem 

postupného seznamování dětí se školním prostředím. Takto nastavená spolupráce mezi 

mateřskou a základní školou se však komplexně nezabývá včasnou intervencí v případě 

nedostatečné připravenosti dítěte na přestup do základního vzdělávání. Nezaměřuje se účelně 

na děti s potřebou podpůrných opatření, které mohou být po příchodu do první třídy ohrožené 

školní neúspěšností. Problematiku prevence i poradenských služeb zajišťuje ve škole 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

49 

 

výchovná poradkyně a školní metodička prevence. Obě pracovnice ke své pracovní pozici v 

rámci školního poradenského pracoviště neabsolvovaly specializační studium, což částečně 

negativně ovlivňuje kvalitu poskytovaných služeb zejména v oblasti práce žáků s potřebou 

podpůrných opatření. Výchovná poradkyně sice informuje všechny pedagogy o doporučeních 

školských poradenských zařízení ke vzdělávání jednotlivých žáků a nastavení podpůrných 

opatření vzhledem k jejich reálným potřebám, avšak spíše na neformální úrovni. Činnosti 

probíhají převážně izolovaně bez potřebné propojenosti. Společné a pravidelné schůzky 

nejsou školou zavedeny, nedochází tak k systematické výměně informací a k vyhodnocování 

efektivity poskytovaných poradenských služeb ve škole. Ani v průběhu sledovaných 

vyučovacích hodin nebyla patrná míra individuálního přístupu k žákům se speciálními 

vzdělávacími potřebami ze strany některých vyučujících, což je důsledek absence cíleně 

orientované kontroly uplatňování doporučení školských poradenských zařízení přímo ve 

výuce.  

Působení školy v oblasti primární prevence se odráží v příslušné dokumentaci. Související 

témata jsou začleňována přímo do výuky vybraných vyučovacích předmětů a v případě 

potřeby je problematika rizikového chování součástí třídnických hodin. Preventivní program 

školy si klade za cíl minimalizovat rizikové chování žáků. Z jeho vyhodnocení vyplývá, že 

škola má dostatečně účinně nastaveny strategické postupy a nabízí východiska ke zkvalitnění 

své preventivní práce. K předcházení školní neúspěšnosti je žákům se speciálními 

vzdělávacími potřebami a těm, kteří nedosahují zamýšlených výsledků vzdělávání, nastavena 

podpora formou pedagogické intervence nebo doučování. K postřehům či připomínkám žáků 

slouží anonymní schránka důvěry, která je umístěna jak v budově školy, tak na webových 

stránkách školy. Ředitel školy je vstřícný k postojům a k potřebám žáků, snaží se o rozvoj 

otevřeného prostředí uvnitř školy. K tomu přispívá i práce školního žákovského parlamentu, 

který je sestavený ze zástupců jednotlivých tříd základní školy. Ředitel školy je přístupný 

návrhům, které ze zasedání školního žákovského parlamentu vyvstanou, sdílí je s ostatními 

kolegy a část z nich následně i realizuje. 

 

Závěry  

Vývoj školy  

 Škola se aktivně zapojuje do realizace projektů financovaných z mimorozpočtových 

prostředků s cílem zlepšovat podmínky vzdělávání pro děti, žáky i pedagogy.  

 V období posledních pěti školních let došlo k navýšení počtu dětí mateřské školy a 

žáků základní školy (v mateřské škole téměř o 20 %, v základní škole o 10 %). 

 Dochází k postupnému obohacení školní zahrady o edukativní a přírodní prvky, díky 

kterým ji lze lépe přiblížit dětem a žákům školy a využít ji jako formu učení pro 

enviromentální výchovu.  

 Od minulé inspekční činnosti v roce 2017 stále přetrvávají nedostatky v řízení 

mateřské školy. Přístup ředitele školy a zástupkyně mateřské školy nevede ke 

kontinuálnímu zkvalitňování podmínek, průběhu i výsledků předškolního vzdělávání. 

 

Silné stránky  

 

Využití kooperativních činností v základní škole posiluje aktivitu žáků a schopnost jejich 

vzájemné spolupráce, což přispívá k prohlubování jejich klíčových kompetencí.  

 Vedení základní školy se daří aktivně vytvářet vhodné podmínky pro participaci žáků 

na životě školy v rámci pravidelného setkávání zástupců žáků jednotlivých tříd, tj. 

žákovského parlamentu.  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

50 

 

 Široká a pestrá nabídka zájmových útvarů doplněná o táborovou činnost vede k 

podpoře aktivního trávení volného času a předcházení zvýšeného výskytu rizikového 

chování žáků.  

 Školní zahrada s nově vybudovanou přírodní venkovní učebnou včetně bylinkové 

zahrádky, voliérami pro drobné zvířectvo vede k rozvíjení environmentálních 

dovedností dětí a žáků.  

 

Slabé stránky a/nebo příležitosti ke zlepšení  

 Koncepční záměry školy jsou zpracovány spíše formálně, nejsou stanoveny konkrétní 

cíle a podmínky potřebné pro jejich dosažení.  

 Chybí efektivní nastavení systému řízení směrem k některým součástem subjektu, tj. 

mateřské škole a školní družině. Řídicí a kontrolní činnost ředitele školy a zástupkyně 

mateřské školy nevede důsledně k identifikaci silných a slabých stránek vzdělávacího 

procesu v mateřské škole a školní družině, jeho zkvalitňování a účinné zpětné vazbě o 

průběhu předškolního a zájmového vzdělávání.  

 Nízká účinnost nastaveného kontrolního systému ředitele školy. Ředitel školy 

nevěnoval dostatečnou pozornost vyhodnocení rizik a fyzickému bezpečí žáků v místě 

poskytovaného vzdělávání.  

 Nedostatečný profesní rozvoj pedagogů v mateřské škole vedl k nižší kvalitě 

poskytovaného vzdělávání. Pedagogové mateřské školy doposud nenavázali 

spolupráci s jinými mateřskými školami v okolí, což by přispělo ke sdílení různých 

nápadů, metod a forem v předškolním vzdělávání.  

 Kontrolní činnost ředitele školy není dostatečně zaměřena na uplatňování podpůrných 

opatření dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.  

 Diferenciace vzdělávacího obsahu, která by vycházela z individuálních vzdělávacích 

potřeb a možností jak dětí a žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními, tak dětí a žáků 

talentovaných, nebyla ve výuce v mateřské i základní škole vždy zaznamenána.  

 Intuitivní třídní plánování s podobnou vzdělávací nabídkou v obou třídách mateřské 

školy nezajišťuje integrovaný přístup ve vzdělávání provázaný s evaluačním 

systémem a výstupy pedagogické diagnostiky.  

 Absence vyhodnocování realizovaných vzdělávacích bloků vhodnými evaluačními 

nástroji nevede k sebereflexi učitelek vzhledem k aplikovaným metodám a formám v 

předškolním vzdělávání.  

 Převaha frontální formy vzdělávání s výraznou řídící rolí učitelek nepodporuje děti v 

samostatném uvažování, řešení problémů, objevování a experimentování.  

 Systém pedagogické diagnostiky v mateřské škole zatím nepřináší konkrétní 

východiska a opatření vzhledem k individuálním schopnostem jednotlivých dětí.  

 Zpětná vazba k výsledkům práce dětí nebyla v mateřské škole vždy důsledně 

realizována, děti byly pouze okrajově vedeny k sebehodnocení a vzájemnému 

vrstevnickému hodnocení.  

 Při odpoledních klidových činnostech nebyla respektována individuální potřeba 

odpočinku a spánku jednotlivých dětí.  

 Nedostatečně promyšlené a tematicky propojené činnosti ve školní družině z velké 

části souvisí s absencí dalšího vzdělávání z oblasti zájmového vzdělávání. Doporučení 

pro zlepšení činnosti školy  

 Ve spolupráci se zřizovatelem školy, školskou radou i zaměstnanci školy stanovit 

podmínky potřebné pro dosažení vymezených cílů odrážející vizi vývoje školy a 

následně formulované cíle pravidelně vyhodnocovat.  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

51 

 

 Zkvalitnit systém kontrolní činnosti ředitele školy. Pravidelně monitorovat a 

vyhodnocovat pedagogickou práci v mateřské škole i školní družině, zlepšit úroveň 

řízení v oblasti odborného a metodického vedení pedagogických pracovníků a přijímat 

účinná opatření ke zvýšení kvality předškolního a zájmového vzdělávání. Poznatky z 

uskutečněných kontrol vyhodnocovat a efektivně využívat pro ostatní zaměstnance 

subjektu.  

 Na jednáních pedagogické rady neopomíjet a projednávat zjištění z kontrolní a 

hospitační činnosti vedení školy.  

 Provádět důslednou a pravidelnou kontrolní činnost všech součástí školy a dalších 

míst, kde škola poskytuje vzdělávání a školské služby. Ke zjištěným skutečnostem, 

zejména v oblasti zajištění podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví žáků, bezodkladně 

přijímat účinná opatření.  

 Ve výuce věnovat větší pozornost dětem a žákům se speciálními vzdělávacími 

potřebami, důsledněji diferencovat vzdělávací činnosti dětí a žáků s ohledem na jejich 

individuální vzdělávací možnosti a potřeby. Identifikovat také děti a žáky talentované 

v konkrétních vzdělávacích oblastech, zaměřit se na jejich rozvoj prostřednictvím 

vhodných výukových aktivit (např. obohacování vzdělávacího obsahu, zadávání 

specifických úkolů) a podpořit je tak v jejich osobnostním růstu.  

 Podpořit výuku v základní škole častějším využitím dostupné audiovizuální didaktické 

techniky.  

 Zpracovat jednotná kritéria hodnocení výsledků vzdělávání žáků pro jednotlivé 

vzdělávací oblasti.  

 Ke zvýšení efektivity poradenských služeb ve škole zavést pravidelné schůzky všech 

členů poradenského pracoviště včetně společných informativních schůzek s ředitelem 

školy.  

 Podpořit profesní rozvoj pedagogů realizací návštěv mateřských škol v okolí s cílem 

vzájemných hospitací, kolegiálního hodnocení, sdílení různých přístupů, nápadů, 

metod a forem v předškolním vzdělávání.  

 Nastavit organizaci vzdělávání v mateřské škole tak, aby byla efektivně využívána 

přítomnost druhé učitelky i asistentky pedagoga.  

 Bezodkladně nastavit účinný systém evaluačních nástrojů a důsledně vyhodnocovat 

účinnost využitých metod, forem a pedagogických přístupů při evaluaci realizovaných 

tematických celků s cílem sebereflexe učitelek.  

 Aplikovat pravidelně primární logopedickou prevenci i intervenci, využít k tomuto 

účelu odbornost učitelek.  

 Vzdělávací nabídku v mateřské škole obohacovat zařazováním kooperativních aktivit 

dětí ve flexibilních skupinách a aktivitami podporujícími objevování, samostatné 

řešení problémů, experimentování a tím podporovat iniciativu dětí.  

 Sledovat vzdělávací výsledky a pokroky dětí účelně vedenou pedagogickou 

diagnostikou a stanovováním konkrétních pedagogických záměrů pro podporu jejich 

dalšího vývoje.  

 Zaměřit se na cílené uplatňování různých způsobů adresného pozitivního závěrečného 

zhodnocení aktivit dětí učitelkami, rozvíjet sebehodnocení i vzájemné hodnocení dětí 

prostřednictvím symbolů nebo emotikonů.  

 Respektovat u všech dětí individuální potřebu odpočinku zajištěním prostorových 

podmínek a vhodné nabídky klidových činností.  

 Promýšlet a tematicky propojovat činnosti během výchovně vzdělávacího procesu ve 

školní družině. Zaměřit se na další vzdělávání z oblasti zájmového vzdělávání. 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

52 

 

 

14. Hodnocení činnosti školní družiny 

 

 

 
    Ve školním roce 2022/2023 se činnost školní družiny řídila školním vzdělávacím 

programem pro ŠD s cílem zajistit žákům bezpečné prostředí pro odpočinek i realizaci 

zájmových činností.  Provoz ŠD zajišťovalo 1 oddělení, kde bylo zapsáno celkem 29 dětí (1. 

třída 18, 2. třída 11) a vychovatelkou byla Iveta Honigová, od 3.10.2022 pan Lucie Vítková 

ml. a Petra Bergová. Provoz družiny byl zajištěn v době od 6:30 do 15:00 hodin.  

    Za pěkného počasí mohly děti využívat nedaleké sportovní a multifunkční hřiště. 

K nejoblíbenějším činnostem patřily deskové hry, práce se stavebnicemi a legem, kde si děti 

rozvíjely svou představivost a logické myšlení. 

 

Provoz školní družiny 

 

 I. oddělení: 

ranní   po - pá    6.30 – 7.30 

odpolední   po - pá    11.15 – 15.00 

  

  

 

Hlavní akce: 

 

 Bylinková zahrádka – celoroční péče, poznávání rostlin a jejich využití v praxi, 

zdravá svačinka, bylinkové nápoje 

 Vánoce – lidové tradice a zvyky u nás a v ostatních státech EU, výzdoba, dárky, přání, 

období Adventu, Mikuláš, čert, anděl, Tříkrálová sbírka. 

 Péče o zdraví - prevence negativních jevů, zdravý životní styl, otužování, sport, pobyt 

v přírodě 

 Naše město, Naše vlast – celoroční sledování dění ve městě, dopravní situace ve 

městě, bezpečná cesta do školy, památky v našem městě, zámek, poznávání života 

zvířat, prohlídka, cestujeme po naší vlasti. 

 Roční období - změny počasí v přírodě, pranostiky k ročním obdobím. 

 Masopust - výroba masek, průvody, zvyky. 

 Voda kolem nás – koloběh vody v přírodě, ochrana ŽP, skupenství vody v přírodě, 

pozorování života u rybníka. 

 Měsíc lesů - lesy kolem nás, význam lesů, chráněná území. 

 BESIP – pravidla silničního provozu, nebezpečná místa, přecházení přes vozovku, 

sledování dopravní situace a značení ve městě. 

 Den matek - výrova přání, dárků význam rodiny, nejbližší příbuzenské vztahy. 

 Poznáváme zvířata – zimní vycházka do přírody, poznávání stop, vycházka a 

přikrmování zvěře u zásypu, práce s atlasy a PC – vyhledávání a poznávání zvířat a 

ptáků. 

 Březen Měsíc knihy –společné čtení, vyprávění a dramatizace pohádek, pravidelné 

návštěvy knihovny, přihlášené nových čtenářů. 

 Sport - sezónní sporty, sledování sportovního dění ve světě, Olympijské hry, 

Mistrovství světa v hokeji. 

 Dětské hřiště – využití dětského hřiště na náměstí a multifunkčního hřiště u školy. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

53 

 

 Projektový den - záchranné složky, dobrovolní hasiči, hasičský sport a práce hasičů, 

návštěva hasičské zbrojnice. 

    

      Školní družina se aktivně účastní projektového vyučování. Po celou dobu docházky do 

školní družiny byly rozvíjeny klíčové kompetence. Děti byly vedeny k toleranci, 

všestrannému zájmovému vývoji, úctě, uznání, spolupráci a pomoci druhým. Byly jim 

vštěpovány návyky slušného chování, hygienických návyků a soužití ve společnosti. Byly 

rozvíjeny výtvarné relaxační techniky, které měly děti uvolnit po celodenní práci ve škole. 

Družina napomáhala posilovat osobnost každého dítěte, dosáhnout úspěchu v kolektivu a 

vytvářet příznivé vztahy mezi dětmi. Školní družina se celoročně věnuje poznávání a ochraně 

životního prostředí. 

         

   
 

 

 

15. Hodnocení činnosti školního klubu 

 

 

     

     Ve školním roce 2022/2023 byl opět otevřen školní klub, který je primárně určen žákům 2. 

stupně naší školy. Ke každodenní docházce bylo zapsáno celkem 15 žáků, 6 chlapců a 9 

dívek, z toho jeden žák 9. třídy, tři žáci 8. třídy, sedm žáků 7. třídy a tři žáci 6. třídy.  

     Vybavení školního klubu je přizpůsobeno požadavkům a potřebám žáků 2. stupně. Žáci 

zde mají k dispozici prostorné psací stoly s židlemi, které využívají při samostatném 

vypracování DÚ, dopisování zápisků zameškaného učiva, výtvarné činnosti nebo ke stolním 

či karetním hrám. K odpočinku, četbě a poslechu hudby jsou žákům v klubu k dispozici dvě 

velké barevné pohovky a polštáře, které mají žáci ve velké oblibě. Dále jsou v klubu žákům k 

dispozici dva počítače s připojením na internet, které často využívají k vypracování referátů 

do výuky, dále dataprojektor, výtvarný materiál, stavebnice a nejrůznější deskové a stolní hry. 

     Klub poskytoval všem účastníkům zábavné a zajímavé využití volného času a nenásilně je 

učil smysluplným volnočasovým aktivitám, kterými se mohou zabavit i mimo klub ve dnech 

školního volna. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

54 

 

  
     Prioritně jsme se snažili s žáky trávit co nejvíce času na čerstvém vzduchu. K tomu nám 

sloužilo blízké okolí školy, přilehlé školní hřiště, multifunkční hřiště a školní dvůr s venkovní 

učebnou. Závěr školního roku jsme si s žáky zpestřili výletem do Mladečských jeskyní a 

Doubravského dvora. 

 

 

16. Základní údaje o hospodaření školy za rok 2023 

 

 

Viz příloha č. 3, která bude doplněna po v průběhu ledna roku 2024. 

 

 

 

17. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

 
 

17.1. Rozvojové programy 

 

     V této oblasti lze zmínit program v rámci Národního plánu doučování, který má za cíl 

zmírnit negativní dopady výluky prezenční výuky a pro jehož účely bylo naší škole rozepsáno 

na podzimní období roku 2022 19 500,-  Kč a na jarní období roku 2023 pak 29 280,- Kč. 

Plán podporuje realizaci individuálního i skupinového doučování žáků. 

    

 

17.2. Mezinárodní programy 

 

       Naše škola se zapojila stejně jako v loňském roce do společného česko-slovenského 

projektu „Záložka do knihy spojuje školy“. Letos se konal již 13. ročník, jehož motto znělo:  

 „Můj literární příběh čeká na tvé přečtení““. Blíže k tomuto programu bod 10.4. 

      Dále 1.11.2022 započal projekt programu Erasmus+ s názvem „Angličtina pro život“. 

V jarním období od 22.4. do 6.5.2022 tak 2 pedagogové absolvovali 14-ti denní vzdělávání na 

zahraniční jazykové škole Fluency and English Language Development na Maltě. 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

55 

 

18. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního 

učení 

 
 

   Ve školním roce 2022/2023 se ZŠ a MŠ Úsov nezapojila do dalšího vzdělávání v rámci 

celoživotního učení. 

 

 

 

19. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných 

z jiných zdrojů 

 
 

 

 

19.1 Školní projekt 

 

      Naše škola se účastní Školního projektu Evropské unie s finanční podporou EU 

spočívající v dodávání mléčných výrobků (Mléko do škol) a ovoce a zeleniny (Ovoce do škol) 

pro naše žáky 1. stupně zdarma. 

 
      

          

19.2 Učíme se venku v Úsově 

 

       Projekt Učíme se venku v Úsově byl podán v rámci výzvy Přírodní zahrady Státního 

fondu životního prostředí ČR. Hlavním cílem projektu je vytvoření a zlepšení podmínek pro 

žáky a pedagogické pracovníky tak, aby se co nejvíce učili ve venkovním prostředí. 

 
Celkové způsobilé výdaje:       247 571,- Kč 

Výše příspěvku SFŽP ČR:       210 435,35 Kč (85%) 

Výše příspěvku žadatele:          37 135,65 Kč (15%) 

Termín realizace: 1.8.2020 – 31.12.2022 

      

          Během školního roku proběhlo několik setkání se žáky a jejich rodiči, při nichž byla 

dokončena venkovní pec na chleba, venkovní lavičky, lavice a stůl ze dřevěné kulatiny do 

venkovní učebny. 

   



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

56 

 

   

 

19.3 Projekt ZŠ ÚSOV - ŠABLONY JAK 

             

         Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) jako poskytovatel 

dotace z Operačního programu Jan Amos Komenský (dále jen „Poskytovatel dotace“) a 

správní orgán příslušný dle § 14 odst. 2 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a 

o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „rozpočtová pravidla“), na základě žádosti o dotaci předložené níže uvedenou 

právnickou osobou v rámci výzvy č. 02_22_002 s názvem Šablony pro MŠ a ZŠ I v aktuálním 

znění, priority 2 – Vzdělávání, podle § 14 odst. 4 a § 14m odst. 1 písm. a) rozpočtových 

pravidel rozhodlo v řízení o žádosti přijaté dne 17. 3. 2023 o poskytnutí dotace ve výši 1 239 

746,00 Kč na projekt ZŠ ÚSOV-ŠABLONY JAK s reg. č. CZ.02.02.XX//00/22_002/00057. 

Projekt bude realizován od 1.2.2023 do 31.8.2025 a uskuteční se následující aktivity resp. 

šablony: 

 

Mateřská škola: 

 1.I/4 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání MŠ (21x) 

 1.I/5 Spolupráce pracovníků ve vzdělávání MŠ (16x) 

 1.I/6 Inovativní vzdělávání dětí v MŠ (6x) 

 1.I/8 Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v MŠ  (31x) 

 3.I/10 projektový den mimo školu (5x) 

Základní škola: 

 1.II/7 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ (26x) 

 1.II/8 Spolupráce pracovníků ve vzdělávání ZŠ (3x) 

 1.II/9 Inovativní vzdělávání žáků v ZŠ (14x) 

 1.II/11 Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v ZŠ  (11x) 

Školní družina: 

 1.V/1 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠD (2x) 

 1.V/2 Spolupráce pracovníků ve vzdělávání ŠD (1x) 

 1.V/3 Inovativní vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání v ŠD (2x) 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

57 

 

Školní klub: 

 1.V/1 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠK (5x) 

 1.V/2 Spolupráce pracovníků ve vzdělávání ŠK (2x) 

 

 

 

19.4 Pečujeme o děti na ZŠ v Úsově 

 

      Cílem projektu je sladění rodinného a pracovního života tím, že rodiny budou moci 

využívat zařízení péče o děti na 1. stupni naší základní školy v době mimo školní vyučování. 

Registrační číslo projektu: CZ.03.1.51/0.0/0.0/19_107/0016399 

Financování: projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem ČR 

Doba realizace projektu: 1. 9. 2020 – 30. 6. 2023 

Projekt řeší tyto formy zařízení péče o děti na 1. stupni ZŠ: 

 

 „dětský klub“ s kapacitou 15 dětí a delší provozní dobou než školní družina 

 příměstské tábory v době školních prázdnin s kapacitou 20 dětí 

  

Realizací projektu dojde ke snížení rozdílů v postavení žen a mužů na pracovním trhu 

a sladění rodinného a pracovního života. Pečovatelem-vychovatelem dětského klubu byl po 

celý školní rok Marcel Kunert a provozní doba byla stanovena od 5:20 do 6:30 a 15:00 do 

17:00. 

Během podzimních prázdnin konkrétně 26.10.2022 proběhl příměstský Chovatelský 

příměstský tábor s účastí 5 dětí, 27.10.2022 pak Halloweenský tábor s účastí 7 dětí.  

   

O jarních prázdninách v remínu 27.2. - 1.3.2023 se konal příměstský tábor Putování se 

zvířátky, jehož se zúčastnilo 8 dětí. 

  

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

58 

 

 

20. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi 

zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání  

 
 

   Ve školním roce 2022/2023 neproběhla spolupráce s odborovými organizacemi. 

 

Co se týče spolupráce s dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání, lze zmínit spolupráci 

s následujícími organizacemi: 

 

 Městská knihovna Úsov – exkurze, půjčování knih, pasování na čtenáře 

 Středisko výchovné péče - Dobrá vyhlídka Šumperk  

 SPC pro sluchově postižené Olomouc 

 SPC a PPP Olomouc 

 PPP Mohelnice 

 DDM Magnet Mohelnice 

 Dětský domov Zábřeh 

 ZŠ a MŠ Oskava 

 ZŠ a MŠ Kamenná 

 Liga proti rakovině 

 WOMEN FOR WOMEN o.p.s. (nadační fond, z něhož byly hrazeny obědy pro děti 

rodin ve finanční tísni) 

 

 

20.1 Spolupráce s DDM Magnet Mohelnice 

 

      Spolupráce s Domem dětí a mládeže Magnet Mohelnice probíhala v několika rovinách, 

jednak ve formě pořádání zájmových kroužků, jednak nově pořádáním příměstských táborů. 

Nabídka příměstských táborů na letní prázdniny čítala celkem 6 táborů různě tematicky 

zaměřených: 

 
 

Dle zájmu a přihlášených dětí se nakonec uskutečnily následující příměstské tábory: 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

59 

 

 Malý záchranář 

 My jsme malí chovatelé 

 Westernový 

 Tvoření letem světem 

 Harry Potter 

 

   

 

 

21. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

 
 

       Stanovené cíle školního vzdělávací programu s názvem „Škola pro život - škola pro 

všechny“ se během školního roku 2022/2023 dařilo průběžně naplňovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

60 

 

22. Přílohy 

 
 

Příloha č. 1: Fotodokumentace akcí MŠ 

 

 

     
 

Hledání pokladu 

  

      
   

  Olympiáda na zahradě MŠ 

 

   
       
   

Výlet do ZOO Lešná 

 

    

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2022-2023 

61 

 

 

Příloha č. 2: Fotodokumentace akcí ZŠ 

 

 

       
 

    

Exkurze na Ofčí statek 

     

 

   
 

Beseda ve 3. třídě 

 

      
 

 Spaní ve škole 

   

 

 

 

Příloha č. 3 Základní údaje o hospodaření školy za rok 2023 


